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$4,34
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5˚ 
Parţial înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2019

06cartier
Taxe de zona A, 
condiţii de sat 
la intrarea în Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Portofoliul de produse STAER 
este unul diversifi cat - bucătării, li-
vinguri, dormitoare, dressinguri, 
canapele şi colţare, mic mobilier. 
„Oferim soluții simple, dar și solu-
ţii complexe, full options în acce-
sorizare. STAER produce și vinde 

mobilier destinat apartamentelor, 
sectorului rezidențial, dar și mo-
bilier destinat sectorului HoReCa. 
Programele de mobilier STAER 
permit încadrarea în orice buget, 
fără a face rabat de la calitate. Ne 
adresăm tuturor celor care iubesc 
confortul fără efort”, a precizat dl 
Nicolae Ştefan, managerul STA-
ER. > pag. 08 

    De 27 de ani, STAER oferă tuturor  
    românilor confort fără efort

05aniversar
Ocolul ziarului 
„Viaţa liberă“ 
în 30 de ani

FESTIVITĂŢI DE ZIUA NAŢIONALĂ > EVENIMENT/03

11pamfl et
Gălăţenii iau 
bucureștence în gazdă, 
să le încălzească
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Portofoliul de produse STAER
l di ifi b ii li

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata liber
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„MADE IN 
GALAŢI“

  u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Unul mai român ca altul

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

D
intre toate veştile 
zilei festive de 
ieri, poate cea 
mai bună a fost 
cerul incredibil 

de albastru al unei zile cu 
soare, numai bună de urmărit 
defilarea armatei. Fiindcă, nu-i 
aşa, e mai uşor să fii patriot 
când nu plouă... 

În rest, 1 Decembrie a fost o 
zi obişnuită de lucru, cel puţin 
pentru mine, un pic mai difi cilă 
din cauza devierii trafi cului de pe 
două artere principale, evident, din 
motive festive. Dar am refl ectat, 
ocolind oraşul în drum spre birou, 

la semnifi caţia zilei şi la impactul 
pe care ea ar trebui să-l aibă asupra 
noastră. 

Într-un context politic în cel 
mai bun caz complicat, cu o Europă 
care suferă la capitolul unitate şi 
care încă nu a lămurit Brexitul, cu 
Basarabia şi Bucovina de Nord încă 
înstrăinate şi prea puţin protejate 
de vântul din Est, cu mulţi dintre 
fi ii săi plecaţi defi nitiv sau pe 
termen nedefi nit peste graniţă, 
România lui 2019 este fragilă, 
lipsită de repere şi de direcţie.

Noi, românii, suntem măcinaţi 
de un naţionalism retrograd, 
incapabili să înţelegem că păstrarea 
tradiţiilor, a portului popular şi a 
specifi cului cultural se referă nu 
doar la populaţia majoritară, ci şi 
la minorităţi. Şi ele fac parte nu 

Anca 
Spanu

doar din trupul, ci şi din sufl etul 
poporului român. Oamenii aceia, 
pe care unii dintre noi se grăbesc 
să-i atace, mai ales în mediul 
online, au şi ei aceleaşi probleme 
cu noi, majoritarii: o administraţie 
incapabilă să le susţină interesele, 
găuri în asfalt, servicii scumpe şi 
nu de bună calitate, lipsă de locuri 
de muncă. Când pleacă în afară, 
indiferent ce nume poartă, au tot 
paşaport românesc, exact cu ceea 
ce decurge de aici. Sunt consideraţi, 
ca şi noi, hoţi, infractori, peşti prin 
toată Europa şi mai departe. De ce 
să ne mai mirăm, dacă un senator 
român get-beget, Niculae Bădălău, 
de la PSD, crede că majoritatea 
românilor care muncesc în 
străinătate sunt fete duse la 
produs?

maxime

“
Lacătele                       

din noi se deschid                      

cu o lacrimă

OCTAVIAN PALER

sinaxar
2.12.2019

u Sf. Prooroc Avacum;            

Sf. Mc. Miropa; Sf. Solomon, 

Arhiep. Efesului

înapoi
 Mătreaţa color a lui Bădălău

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Bună asta, nu-i așa? u

Termoenergetica, un fel de 
RADET modern, le transmite 
spitalelor bucureștene să-și ia 
măsuri alternative câtă vreme 
conștientizează că sunt racordate 
la o rețea veche de 52 de ani. Nu te 
supăra pe oamenii atât de inhibați 
intelectual, fă ceva și afl ă dacă nu 
s-ar putea să vină alții în punctele-
cheie ale statului. Desigur, ți se 
va răspunde că nu mai există 
forță de muncă pentru posturile 
călduțe rezervate neamurilor și 
amantelor.

 Doriți ceva despre Bădălău, u

băiatul mamii? N-ar fi  prea multe 
de spus, bărbatul vopsit la păr ca 
cel mai efeminat reprezentant al 
sexului puternic și amărui a jignit 
iarăși Diaspora. S-au supărat până 

și colegii săi din PSD. Bădălăule, 
schimbă varul lavabil de pe 
tărtăcuță, faci mătreață color, 
boss! 

 S-a tras la sorți programul u

pentru Campionatul European 
de fotbal care se va ține și în țara 
noastră. Fără țara noastră. De fapt, 
fără echipa țării noastre. O spun 
fără căldură. În București.

 Se va dovedi că nu vom juca  u

la turneul fi nal la care și o echipă 
de cartier ar fi  avut loc. Sunt 
destule poziții, acesta e motivul. 
Dar noi, Batman, Batman, am 
defi lat cu un selecționer care nu 
câștigase nici măcar o competiție 
demonstrativă.

Ah, să nu uit. Ryde, băiatul u

de origine nordică instalat ca 
antrenor al naționalei feminine 
de handbal a României, e o glumă 
proastă. Mai mare decât aia cu 
domnul Contra. Măcar formația 

asta e onorată de prezența unei 
sportive, Cristina Neagu, care 
a fost desemnată câțiva ani 
cea mai bună de pe planetă. Se 
lipește de minune o parafrază 
care să mai înece amarul după 
debutul groaznic de la Mondialul 
handbalistic din Japonia: Ryde 
ciob de oală spartă.

 Apropo, niponii le-au interzis u

fanilor români să intre cu două 
tobe în sala de competiție. Le-ar 
fi  motivat că s-ar atinge o limită 
de zgomot intolerabilă, că mai 
sunt și cetățeni de pe lângă sală 
care au nevoie de liniște, d-astea, 
treburi de națiuni mega-civilizate. 
În schimb, noi ne-am permis 
să-l lăsăm pe premierul Japoniei 
slobod pe la Muzeul Satului, acolo 
unde s-a ales cu ditamai lingura 
de lemn. Și cu o bâtă de baseball 
de la meșterii populari, să nu-mi 
spuneți că a refuzat-o...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

U
nii spun că era foarte 
bine: oamenii umblau 
din scofală în scofală şi 

fl uierau de bucurie când vremu-
rile purtau Coroană Regală!

 Alţii spun că era foarte rău: 
doar sărăcie lucie, sărăcie fără 
măsură...chiar şi puricii aveau 
păduchi...şi păduchii umblau cu 
paiul în gură!

 Unii spun că-i foarte bine în 
Republica noastră Transcenden-
tală când profesorii se dezinte-
grează la stână şi ciobanii pre-
dau bâta la şcoală!

 Alţii spun că-i foarte rău: 
oamenii umblă din poartă în 

poartă...însă cum, oare, să strige 
Trăiască România când România 
e Moartă?!

 Şi unii şi alţii spun că au drep-
tate: unii sufl ă-n grătar, alţii bat 
în drâmbă...însă cum, oare, să 
mai creadă în busolă pe o Cora-
bie Strâmbă?!

 Unii spun că-i nevoie de Re-
suscitare urgentă şi că nu se mai 
poate nici un fel de Amânare...
că se impune instituirea stării de 
Necesitate până când Ştefan (ne) 
va propune o nouă Descălecare, 
se va muta pe Scaunul Măriei 
Sale...şi-l va aşeza pe Vlad să ocâr-
muiască Ţara pe care Străinii au 
scos-o din ţâţâni şi balamale!

 Alţii spun că nu se mai poa-
te face Nimica, atâta vreme cât 

peste toată Moldova, peste toată 
Transilvania şi peste toată Vala-
hia se instalează Nesiguranţa şi 
Frica, atâta vreme cât Negurile 
dinspre Răsărit riscă să fi e scăpa-
te de sub Control...iar Cinismele 
dinspre Apus ne lasă cu Viitorul 
Gol!

 Dar nici unii şi nici alţii nu 
vor să mai priceapă că Turnul 
Babiloniei e gata şi că toate lifte-
le Lumii de pe acest Pământ pot 
veni să-şi înfi gă steagurile Iz-
bânzii în Moţul acestui Edifi ciu 
al Lăcomiei, Laşităţii, Luxului 
şi Lenei, la Măreţia căruia s-au 
spetit şi au contribuit din răspu-
teri! Să-şi înfi gă steagurile şi să 
urle şi să şi-l şi aleagă pe cel care 
merită să taie Panglica Inaugura-

lă! Ori, mai bine-zis, să-l „aleagă” 
la întâmplare, că nu-i nici unul 
mai breaz...sau toţi sunt la fel de 
breji! Nu?...Şi să vezi chef dezlăn-
ţuit cu acest Prilej! Să vezi câte 
vacanţe şi sărbători va scoate Gu-
vernul din pălărie pentru Con-
tribuabili! Aşa, ca să se simtă 
Lumea în al Zecelea Cer! Aşa, ca 
să se simtă Lumea cât mai Liberă, 
să-şi admire Opera şi să crape de 
Bucurie! Dumnezeu nu participă 
la Inaugurare! Plânge-n pumni 
şi nu poate să priceapă cum şi 
unde a greşit la Facerea Lumii! 
Ce fascinant „sună” Turnul Ba-
biloniei şi Catedrala Mântuirii 
Neamului Prost! Nu?...Uitaţi-vă 
în jur şi vedeţi Cruzimea! Şi veţi 
spune corect: Sigur că da! .

tragedia
TURNUL şi CATEDRALA

divina

De Ziua Naţională, mi-
aş dori mai puţini români ca 
Bădălău şi mai mulţi precum 
fondatoarele Asociației "Dăruiește 
Viață“, Carmen Uscatu și 
Oana Gheorghiu, două 
bucureştence prin adopţie, vecine 
într-un bloc din Militari, care 
sunt cunoscute drept "fetele alea 
care fac un spital“. Nu orice fel 
de spital, ci unul pentru copiii 
bolnavi de cancer. Mi-aş dori mai 
mulţi români precum doamna 
Adina şi colegii ei de la Centrul 
comunitar "La vale“ din Galaţi. 
Asta mi-aş dori pentru 2020 şi să 
ne ţină Dumnezeu pe toţi sănătoşi: 
români, maghiari, saşi, bulgari, 
tătari, turci, sârbi, ruşi lipoveni, 
africani, arabi, chinezi şi ce-om mai 
fi . La mulţi ani tuturor! .

nec plus ultra
MIJLOC 

de PIATRĂ

ION ZIMBRU AŞA...DAR ALTFEL 

de-un timp ne/tot, stă-n miezul tăcerii din adâncul

ne/mărginit şi gratis al întâmplării sale – 

aşteaptă desluşirea-ntr-un dor şi într-o doară,

aşa, ca ne/păsarea slăvită-n catedrale,

aşa, ca ne/simţirea trăită-ntâia oară,

aşa, ca o iubire care n-a vrut să plece

şi-mi spune că regina-i de-ajuns cu mat...la rege !!!

  

de-un timp ne/tot, sunt rege-al blestemăţiei care-şi

întâmpină regina cu vorbe triumfale,

care-şi cultivă viaţa la rădăcina morţii,

care-şi culege moartea trăind printre chimvale

şi anunţându-şi zilnic zădărnicia sorţii

ne/trebnice pe tava de unde, până unde 

această piatră-şi cere-n miez scormoniri fecunde !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Paradă militară 
la Potcoava de Aur
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe o vreme tip de început de 
iarnă, gen „soare cu dinți”, câte-
va mii de gălățeni au ținut să fi e 
prezenți ieri, pe esplanada de la 
Potcoava de Aur și în zonele în-
vecinate de pe bulevardul Brăilei 
la manifestările specifi ce dedi-
cate Zilei Naționale a României. 

Practic, circulația rutieră pentru 
eveniment a fost restricționată de 
la „Trei Star” și până la intersecția 
cu strada Domnească. 

După ce prefectul Dorin Otrocol 
a trecut în revistă garda de onoare, 
a urmat intonarea imnului de stat, 
iar apoi secretarul general adjunct 
al Guvernului, Romulus Iaru, a 
transmis un scurt mesaj din par-
tea Executivului. Festivitățile au 

continuat cu un moment artistic 
susținut de ansamblul folcloric 
„Colindătorii”. Evident, punctul 
culminant al „ordinii de zi” a fost 
cel mai „gustat” de publicul de 
toate vârstele. Defi larea pe rând 
a forțelor Ministerului Apărării 
Naționale - Garnizoana Galați, 
Inspectoratului Județean de Jan-
darmi, a Inspectoratului de Situații 
de Urgență, dar și a celor de la 

Administrația Națională a Peniten-
ciarelor (forțe de intervenție rapidă 
ale Penitenciarului Galați) a făcut  
deliciul spectatorilor. Aceștia, cu 
mic cu mare, s-au și încălzit puțin 
la auzul motoarelor tehnicii de 
luptă din dotarea armelor pre-
zente, moment ce a marcat fi na-
lul evenimentului. La mulți ani, 
România! La mulți ani, gălățeni! 
, foto Bogdan Codrescu

FESTIVITĂŢI DE ZIUA NAŢIONALĂ  .  PUBLIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Festivităţile dedicate pomeni-
rii eroilor neamului, de Ziua Na-
ţională, s-au remarcat printr-un 
absenteism masiv atât din partea 
gălăţenilor, cât şi a reprezentan-
ţilor instituţiilor publice din 
oraş. Ceremoniile, organizate la 
sectorul dedicat Eroilor din Ci-
mitirul „Eternitatea“, chiar dacă 
s-au derulat sub o vreme priete-
noasă şi un soare mai mult decât 
generos, nu au fost bifate decât 
de câteva zeci de gălăţeni, majo-

ritatea pensionari sau părinţi cu 
copii, şi de susţinători ai partide-
lor politice, grupaţi în delegaţii 
care au participat la depunerea 
de coroane alături de liderii for-
maţiunilor şi câţiva parlamentari 
locali.  Astfel, după prezentarea 
onorului de către prefectul Dorin 
Otrocol, a urmat un ceremonial 
religios susţinut de un sobor de 
preoţi în frunte cu părintele pro-
topop Eugen Buruiană, după care 
s-a trecut direct la depunerea de 
coroane. După Prefectură, Pri-
mărie, Consiliul Judeţean, Gar-
nizoană şi asociaţiile de veterani 

ar fi  trebuit să urmeze, conform 
desfăşurătorului, prezentarea 
omagiului de către instituţiile 
şi organizaţiile din cadrul Gar-
nizoanei Galaţi. Surpriză însă, 
nicio structură din cele militare 
sau civile, afl ate în slujba apărării 
siguranţei şi ordinii publice din 
Galaţi nu a fost prezentă pentru 

a depune coroane, în locul lor 
reluându-şi defi larea, în calitate 
de membri ai partidelor politice, 
mai marii urbei. Ceremonialul 
s-a încheiat rapid, câteva minu-
te despărţind festivităţile de la 
„Eternitatea“ de cele organizate 
pe esplanada de la Potcoava de 
Aur. , foto M. Constandache

ceremonial
Absenteism masiv la comemorarea eroilor neamului

 BIBLIOTECA 

„V. A. URECHIA” 

ÎŞI MODIFICĂ 

PROGRAMUL 
ETAPĂ. Între 9 decembrie 

2019 şi 5 ianuarie 2020, se 

lucrează pe o singură tură: la 

sediul central: între orele 9,00 

– 17,00; Filiala nr. 1 „Costache 

Negri”: luni, miercuri şi vineri – 

9,00 – 17,00; marţi şi joi – 11,00 

– 19,00; duminică – 8,00 – 13,00; 

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea” – 

9,00 – 17,00; Filiala nr. 4 „Grigore 

Vieru” – 9,00 – 17,00; Filiala nr. 

5 „H.P. Bengescu” – 10,00 – 

18,00. Excepţii: 20 decembrie  zi 

sanitară – închis publicului; 

25, 26 decembrie  – închis; 29 

decembrie şi 5 ianuarie 2020 – 

duminică – închis; 1 – 2 ianuarie 

– închis. Din  6 ianuarie se revine 

la programul normal, la sediu şi 

fi liale.  . V.Cilincă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Vlă-

deşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan 

şi Matca. , M. Constandache

PUBLICITATE
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 DANSURI 

TRADIŢIONALE 

ÎN PARCAREA 

KAUFLAND
FLASHMOB. Gălăţenii 

sunt aşteptaţi pe 3 decembrie, 

de la ora 10,00, în parcarea 

magazinului Kaufl and din Micro 

40, la evenimentul “Privește-mă cu 

Inima”, destinat copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale, derulat de 

Fundaţia „Inimă de Copil“.“Credem 

că fi ecare copil are dreptul la 

educaţie de calitate, de aceea, vă 

invităm să marcăm, împreună, ziua 

de 3 decembrie, Ziua Internaţională 

a persoanelor cu dizabilităţi, și să 

fructifi căm această ocazie pentru 

o schimbare de atitudine faţă de 

copiii cu Cerinţe Educaţionale 

Speciale“, susţin organizatorii.

Evenimentul va fi  un fl ashmob 

care va începe cu trei copii care 

vor dansa pe muzică tradiţională 

românească, iar la scurt timp, li 

se vor alătura, treptat, în horă, și 

alţi colegi și prieteni ai fundaţiei. 

Acţiunea va dura maximum cinci 

minute.  . R.A.P. 

Primele 
obligaţii 
fi scale din 
decembrie

CALENDAR. Conform 

calendarului obligaţiilor fi scale ale lunii 

decembrie, publicat pe site-ul ANAF, 

2 decembrie este termenul pentru de-

punerea Declaraţiei informative privind 

livrările/prestările și achiziţiile efectuate 

pe teritoriul naţional (Formularul 394), 

iar pe 6 decembrie se depune Decla-

raţia de menţiuni privind schimbarea 

perioadei fi scale (Formularul 092). 

Urmează, pe 10 decembrie, depunerea 

formularelor 089, 010, 700, 020, 070 şi 

087, de către persoanele impozabile în-

registrate în scopuri de TVA.  . C.L. 

S-a redus vârsta              
de pensionare pentru         
o categorie de muncitori
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Persoanele care au lucrat în 

condiţii deosebite de muncă 

după data de 1 aprilie 2001 se 

pot pensiona acum mai repede 

şi sunt aşteptate să-şi depună 

dosarele la Casa Judeţeană 

de Pensii, ne informează 

directoarea instituţiei, Ana Denis 

Aramă. 

"Legea 215 din 2019 care modi-
fi că Legea 263 din 2010 prevede că 
pentru persoanele care au efec-
tuat stagii de cotizare în condiţii 
deosebite de muncă după data de 
1 aprilie 2001, se acordă perioade 
suplimentare de vechime. Astfel, 

în loc de trei luni suplimentare la 
un an vechime în condiţii deose-
bite de muncă, se vor acorda pa-
tru luni de suplimentare pentru 
aceeaşi perioadă lucrată în ace-
leaşi condiţii. Totodată, s-a redus 
vârsta standard de pensionare 
pentru cei care au realizat stagiul 
în condiţii deosebite de muncă, 
conform unui tabel în care se 
stipulează reducerea acordată în 
funcţie de anii lucraţi. Dacă până 
acum se acorda reducere abia de la 
şase ani lucraţi în condiţii deose-
bite, perioadă pentru care se pri-
mea un an reducere, acum chiar 
şi cei care au lucrat un singur an 
în aceste condiţii primesc patru 
luni reducere. Cei care au lucrat 
şase ani, de exemplu, primesc 

doi ani reducere, iar cei care, din 
2001 până în prezent, au lucrat 
numai în condiţii deosebite, deci 
au o vechime de 18 ani în această 
categorie, primesc o reducere de 

şase ani, maximul pe care îl pot 
lua în prezent“, spune directoa-
rea CJP, Ana Denis Aramă.

Aceasta a mai precizat că, în 
conformitate cu prevederile legii, 
la condiţiile deosebite de muncă 
se încadrează persoanele care 
înainte de aprilie 2001 erau înca-
drate în grupele I şi II de muncă. 
Totodată, Ana Denis Aramă a mai 
spus că pot benefi cia de aceste 
două prevederi doar persoanele 
care nu au ieşit până în 17 no-
iembrie la pensie pentru limită 
de vârstă, drepturile neacordân-
du-se retroactiv. 

Directoarea de la CJP Galaţi 
susţine că deja s-au depus 119 
cereri de pensionare ale benefi -
ciarilor legii 215 din 2019. ,

OAMENII ÎŞI POT DEPUNE DEJA DOSARELE  .  LEGE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul Programului „Im-
pact - Împreună pentru apăra-
rea comunității“, cu fonduri din 
bugetul propriu al Consiliului 
Județean Galați, se vor achiziţi-
ona echipamente pentru Poliţia 
Rutieră. 

„În cadrul parteneriatului 
pe care îl avem cu Inspectoratul 

de Poliție Județean (IPJ) Galați, 
prin Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galați vom dota 
Poliția Rutieră cu nouă echipa-
mente pentru detectarea în sa-

livă a substanțelor stupefi ante. 
Echipamentele vor fi  montate pe 
autospecialele oamenilor legii. O 
probă poate fi  analizată cu aceste 
dispozitive în aproximativ 10 mi-
nute, iar un test poate identifi ca 
cel puțin șase substanțe interzise. 
De asemenea, vom achiziționa și 
șase multifuncționale A3, având 
în vedere că pentru soluționarea 
dosarelor penale sau a petițiilor 
este nevoie de un volum mare 

de documente. Nu este pentru 
prima dată când sprijinim acti-
vitatea oamenilor legii. Anul tre-
cut am dotat autospecialele de 
intervenție ale polițiștilor și jan-
darmilor gălățeni cu 90 de camere 
de supraveghere video”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați, urmare 
a ședinței ordinare a instituției 
în cadrul căreia a fost aprobată 
această fi nanțare. .

fi nanţare
Dotări de 200.000 lei pentru IPJ Galaţi
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 40 de oameni se trezesc zilnic 

la 4,00 dimineaţa pentru a pune 

în mişcare mecanismul aducerii 

în viaţa oraşului a informaţiei pe 

care noi, jurnaliştii, o procesăm 

pentru locuitorii acestui judeţ 

şi nu numai. Departamentul 

Difuzare este componenta care 

face ca ziarul să aibă sens şi 

fi nalitate, reprezentând practic 

liantul între „fabrica de ştiri“ şi 

marea masă a cititorilor.  

 Dacă ei n-ar fi , 
nu s-ar povesti  

Departamentul care face ca 
„Viaţa liberă“ să aibă sens şi să 
ajungă efectiv în vieţile gălăţenilor 
este condus, de mai bine de 15 ani, 
de Aurora Radu. A venit la „Viaţa 
liberă“ în 2001, moment în care pu-
blicaţia, în format exclusiv tipărit, 
se afl a într-un moment culminant. 
„S-a întâmplat o dată cu apariţia 
primului număr color al ziarului. 
A fost punctul maxim de dezvolta-
re al reţelei. Existau în judeţ 58 de 
puncte de difuzare, 56 în munici-
piul Galaţi şi două la Tecuci“, ne ex-
plică doamna Radu. Tranziţia care 
a infl uenţat decisiv evoluţia presei 
în format tipărit şi internetul, care 
ne-au adus în spaţiul online unde 
am câştigat un public extins şi nu-
meros, au făcut însă ca numărul 
chioşcurilor să se împuţineze în 
ultimii zece ani. Totuşi, hârtia nu 
moare, fi e că e ziar, fi e că e carte. 
„Prin reţeaua noastră se difuzea-
ză cele mai importante publicaţii 
centrale, reviste, cărţi sau colecţii. 
Chiar dacă tirajele şi cererea de 
print au scăzut, avem încrederea că 
va rezista acel public fi del hârtiei şi 
serviciilor pe care noi le putem ofe-
ri“, completează şefa de la Difuzare. 
Şi pentru că în orice istorie care se 
respectă trebuie să existe şi un mo-
ment critic imposibil de uitat, iată 
că Difuzarea este departamentul 
care a resimţit cel mai aprig o ast-
fel de situaţie. „A fost, în urmă cu 
mai bine de zece ani, o zi în care 
nu s-a tipărit ziarul din cauza unei 
defecţiuni la tipografi e. O singură 

zi în care „Viaţa liberă“ nu a apărut, 
iar oamenii nu au avut ce să cum-
pere de la chioşcuri! Ulterior ediţia 
a fost tipărită la Ploieşti“, afl ăm de 
la doamna Radu. 

 Oamenii nevăzuţi 
care mişcă rotiţele 

Numele lor nu apar în ziar, nu 
scriu articole şi nu vin în contact 
cu publicul. Cu toate acestea, fără 
ei mecanismul difuzării, de la 
preluarea ziarelor din tipografi e, 
transport şi distribuţie ar fi  ne-
funcţional. Ei sunt merceologii, 
„albinuţele“ care mişcă rotiţele şi 
care se asigură că munca noastră, 
a jurnaliştilor, şi a gestionarilor, 
care vă pun informaţia pe tejghea, 
are sens şi obiect. Veronica Popa, 
veterana merceologilor, a împlinit 
22 de ani de „Viaţa liberă“ şi ştie 
practic toate chichiţele sistemului. 
Face echipă cu Vasilica Bălan şi 

„mezinul“ Mihai Burlacu, intrat în 
branşă de numai şase luni. 

 Vânzătoarele veterane 
ale reţelei 

O cheamă  Steriana Filimon  şi 
este veterana gestionarilor care for-
mează reţeaua de difuzare a „Vieţii 
libere“. Vechimea ei în branşă este 
aproape la fel de mare cu vârsta 
publicaţiei - 23 de ani. De mai bine 
de două decenii, doamna Steriana 
este cea care le aduce veştile zilei lo-
cuitorilor oraşului dintr-un cartier 
mărginaş al Galaţiului, la chioşcul 
din Micro 39 B. Zi de zi, de la 4,00 
dimineaţa, începe programul de la 
care nu s-a abătut şi nu are de gând 
să se oprească. „Nu a fost uşor întot-
deana, am lucrat şi în două schim-
buri, dar m-am învăţat şi cu oa-
menii şi cu ziarele. Nu te poţi rupe 
uşor de asta. Chiar şi în concediu 
am ajuns să mă trezesc la aceeaşi 

oră, munca asta te prinde şi îţi face 
programul şi în viaţa personală“, 
ne-a spus veterana gestionarelor 
„Vieţii libere“. Peste drum, pe Ale-
ea Comerţului care duce spre piaţa 
din Micro 39 A, o altă veterană îşi 
trăieşte, zi de zi, povestea de mesa-
ger. O cheamă  Elena Vrabie  şi de 
15 ani le dă „bună dimineaţa“ şi un 
ziar cititorilor din cartier. „Ajungi 
să cunoşti oamenii în atâţia ani, şi 
ei te cunosc pe tine. M-am obişnuit 
cu toate şi nu mi se mai pare nimic 
greu, nici măcar trezitul de dimi-
neaţă!“, ne explică doamna Vrabie. 
Microbul lucrului cu jurnalul şi oa-
menii a atins-o, iremediabil, şi pe 
 Maria Oancă , „stăpână“ pe zona de 
la General încă din 1998. 21 de ani 
de muncă la chioşc şi-au pus adânc 
amprenta asupra vieţii ei, dar şi a cli-
enţilor. „Nu mai poţi să pleci. Dacă 
oamenii văd că nu mai eşti, imedi-
at întreabă ce s-a întâmplat, cred că 
ai făcut ceva rău sau ai păţit ceva. 
Chiar şi când eram în concediu, mă 
sunau acasă. De trezit dimineaţa nu 
se mai pune problema, mă trezesc 
fără ceas! Ca să fi i un bun vânzător 
trebuie să te implici, să pui sufl et, 
să ştii să arăţi şi să vinzi marfa, iar 
atunci clienţii sunt mulţumiţi“, ne-a 
dezvăluit doamna Oancă. Un punct 
de vedere similar l-am afl at şi de la 
cea de-a patra veterană a mini-seriei 
celor mai vechi gestionare.  Catinca 
Răşcanu  a depăşit vârsta de pensi-
onare, dar nu se poate lăsa. Pur şi 
simplu, în chioşcul de la "Bănci“, a 
prins contur, în urmă cu 13 ani, o 
nouă componentă a vieţii ei, atât 
de importantă încât nicio altă va-
riantă nu i s-a mai arătat tentantă. 
"Am avut ofertă să plec în altă par-
te, dar nu am putut. M-am obişnuit 
cu oamenii, cu publicaţiile, aici e 
universul meu. Când voi pleca, 
voi pleca doar acasă“, ne explică 
doamna Catinca. Sunt doar patru 
dintre cei 38 de mesageri ai "Vieţii 
libere“,  care vin, zilnic, în contact 
cu publicul prin intermediul ce-
lor 35 de puncte de difuzare. Cu 
siguranţă însă, poveştile celor pe 
care din considerente de spaţiu nu 
le-am putut prinde aici, sunt, la fel, 
pe cât de simple, pe atât de impor-
tante. .

departamentul Difuzare
Ei aduc ziarul în vieţile gălăţenilor 

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Începem astăzi un proiect editorial pentru a 
vă aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape!  
, Anca Spânu

www.viata-libera.ro
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Vocile 
locatarilor 
rămân 
neauzite

DORINŢE. La ultima noastră 

vizită în cartier, gălăţenii care au venit la 

întâlnirea noastră ne-au spus că şi-ar 

dori o redistribuire a transportului în 

comun şi, ca atare, înfi inţarea unei noi 

staţii de autobuz mai aproape de blo-

curile lor, de lângă viaduct, astfel încât 

bătrânii şi copiii care locuiesc în zonă 

să nu mai fi e nevoiţi să străbată zilnic 

o distanţă atât de lungă, mai ales în 

condiţii meteorologice nefavorabile. De 

atunci şi până acum, au trecut aproape 

nouă luni, situaţia rămânând, din păca-

te, neschimbată. . E.G
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 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dimineaţă, frig, ceaţă şi pustiu, 

locul pare bântuit. După câteva 

secunde, în staţia din gară 

trage un autobuz, la fel de gol 

ca şi peronul însuşi. La capătul 

celălalt al cartierului se afl ă 

fostul cartodrom, pe care, poate, 

mânaţi mai mult de curiozitate, 

decât de curaj, de data aceasta 

l-am şi vizitat. 

Am aşteptat câteva minute 
bune, înfriguraţi şi deznădăjdu-
iţi, poate la fel de deznădăjduiţi 
ca şi cititorii noştri, care, în lipsa 
schimbărilor pe care şi le doresc 

de atâta amar de vreme, au obosit 
și să se mai plângă, încetând să 
ne mai întâmpine la locul nostru 
cunoscut de întâlnire. Şi-au pier-
dut speranţa în noi şi în dorinţa 
autorităţilor de a-i ajuta. „Ori-
cum nu se schimbă nimic” sunt 
cuvintele pe care mi le-a adresat 
ultima dată domnul Dan Apostol, 
care ne-a fost de atâtea ori ghid 
în zona Gării, încât ajunsese să 
ne cunoască pe toţi. Recunosc că 
l-am aşteptat cu nerăbdare, spe-
rând să ne indice bucuros măcar 
o singură îmbunătăţire a uneia 
dintre neregulile pe care le-am 
tot meţionat şi noi de-a lungul 

timpului. Dar, din momentul în 
care am văzut mini craterul din 
staţie, am ştiut că tot ce-am scris 
a fost în zadar. Pentru autorităţi, 
locuitorii din zonă nu există de-
cât pe lista plătitorilor de taxe de 
lux.

 Trotuare vechi 
şi canalizări sinistre 

De 32 de ani, atât trotuarele de 
lângă blocuri, cât şi cele care stră-
juiesc aliniamentele stradale au 
rezistat timpului cum au putut, 
fi ind ocolite chiar şi atunci când 
s-a realizat asfaltarea din zona vi-
aductului şi până la intersecţia cu 
strada Gării, poate singura schim-
bare notabilă din întreg cartierul. 

Iar pentru a-şi înlesni accesul către 
tronsoanele dintre blocuri, oame-
nii, sătui să escaladeze dealuri de 
pământ, s-au gospodărit cum au 
putut, construind câteva trepte din 
traverse de lemn. Treptele ca trep-
tele, născute din dorinţa fi rească 
de confort a cetăţenilor, dar cana-
lizarea supraînălţată, având o for-
mă sinistră de fântână, reprezintă 
o curiozitate care, cel mai proba-
bil, nu poate avea nicio explicaţie 
logică. Şi pentru ca tabloul bizar 
să devină complet, pe una dintre 
laturile unui bar din zonă, se afl ă 
trei bănci mari din beton, ce par 
a fi  rămase în urma modernizării 

unui parc şi amplasate acolo sub 
aburii alcoolului.

 Garajele supraetajate, 
la loc de cinste  

Nu cred să fi e gălăţean care 
să nu cunoască zona după două 
aspecte, gara şi garajele suprae-
tajate. Aceste construcţii hidoase 
au, de fapt, cu totul altă destinaţie 
decât cea de garaj, adăpostind de la 
butoaie cu murături până la toate 
cele trebuincioase sau netrebuin-
cioase omului. În ciuda demolă-
rilor care au loc în oraş, cele din 
zona Gării rezistă. Până când, încă 
nu se ştie, dar terenul ar putea fi  
perfect pentru amenajarea unor 
parcări.

 Puncte gospodăreşti 
de mai multe soiuri 

 În spatele blocurilor ANL este 
amplasat un punct gospodăresc, 
unul căruia nici dacă vrei, nu-i 
poţi găsi un cusur. Modern, igie-
nizat, împrejmuit corespunzător, 
cu tomberoane pentru colectare 
selectivă, ceea ce demonstrează 
că, atunci când se vrea, se poate. 
Alte puncte din cartier însă, con-
stau în două-trei pubele ampla-
sate pur şi simplu, unul chiar în 
parcarea din faţa Regionalei CFR, 
de lângă gară. Tot în parcare exis-
tă şi o toaletă publică, vandalizată 
prin graffi ti, cu uşa bălăngănin-

du-se în bătaia şuierului de vânt, 
din interiorul căreia mirosuri 
accentuate şi înţepătoare  se răs-
pândesc, acaparând zona.

 Uliţa de la capătul 
oraşului 

 Strada Davila a devenit un stri-
găt de disperare, care, din păcate, 
oricât de puternic ar fi , acolo sus, 
nu se aude niciodată. Locatarii plă-
tesc taxe de zona A, chiar dacă lo-
cuiesc pe o stradă neasfaltată, fără 
trotuare şi neiluminată, rămâ-
nând oamenii nimănui, deoarece 
nevoile lor, deşi fi reşti, nu contea-
ză. Pe timp de noapte folosesc lumi-
nile de la telefoane ca să poată ajun-
ge acasă, iarna, când zilele sunt 

mai scurte şi drumurile îngheţate, 
provocarea devine şi mai mare. De 
la ultima noastră vizită, se pare, 
totuşi, că au mai fost acoperite 
din gropi, în rest totul a rămas ne-
schimbat. Un stâlp de electricitate 
zace la marginea drumului, leşinat 
în aşteptarea unei soluţii. Oamenii 
au făcut numeroase cereri pentru 
a intra şi ei în normalitate, însă 
în zadar. Au încercat, astfel, să în-
frumuseţeze locul, prin îngrijirea 
grădinilor, un contrast izbitor între 
ceea ce oferă şi ceea ce primesc. Un 
capăt de oraş şi un capăt de lume 
pentru locuitori, nedemni de luat 
în seamă de către autorităţi.  >

Taxe de zona A, 
condiţii de sat 
la intrarea în Galaţi

 LA LOC 

DE VERDEAŢĂ, 

LA LOC DE GUNOI
NEPĂSARE. În cartierul 

din zona Gării, gunoaiele sunt 

omniprezente, chiar şi la o distanţă 

mică faţă de punctele gospodăreşti 

amplasate. Pe toată întinderea 

spaţiului verde din faţa gării, se 

găsesc de toate, de la ambalaje, 

la PET-uri. La fel se întâmplă şi în 

zona garajelor celebre, gunoaiele 

înghiţind aproape toată iarba, căci 

nici nu se pune problema de vreo 

amenajare peisagistică mai acătării. 

Totul creşte după cum apucă. Într-

un cartier în care străzile asfaltate 

sunt un lux, nu ne putem aştepta 

la spaţii verzi moderne. Prezenţa 

gunoaielor, însă, atinge apogeul 

la capătul străzii Davila. Nici câinii 

nu mai umblă pe acolo, atât de rea 

este situaţia. Ceva de nedescris şi 

de neimaginat, zona fi ind practic 

împânzită de bucăţi de hârtie 

igienică folosită şi produse de uz 

intim.  . E.G. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



 Drumul către cartodrom 
După cum am menţionat la 

început, vizita noastră în carti-
er a cuprins, de această dată, şi 
cartodromul. Bogdan, fotogra-
ful nostru, își mai amintește 
cum arăta terenul imens înain-
te de a fi lăsat pradă nepăsării. 

“Uite, aici era semaforul. Aici se 
făcea o curbă perfectă, iar dru-
mul era mai lat cu cel puţin un 
metru.” 

Şi-a ajutat mulţi prieteni aco-
lo să înveţe cum să stăpânească 
volanul, astăzi cartodromul fi -
ind aproape imposibil de acce-

sat. Curiozitatea noastră, pur 
jurnalistică, ne-a îndemnat, to-
tuşi, să ne luăm inima în dinţi 
şi să ajungem la el. Am vrut să 
vedem, am vrut să ştim ce se afl ă 
acolo. Am găsit un mare nimic. 
Dar, până acolo, ne-au înghiţit 
bălăriile şi ne-au ameţit mirosu-

rile grele ale dejecţiilor din jur. 
Drumul până acolo a devenit un 
loc în care îşi fac nevoile toţi, la 
marginea căruia, stă aruncat, ca 
pentru a semnaliza ceea ce ur-
mează, un veceu spart, “la piece 
de resistance” în oricare toale-
tă. . foto Bogdan Codrescu

Joi, venim 
în Centru

RAID. “Viaţa liberă” continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori care 

sunt principalele neplăceri cu care se 

confruntă. Astfel, joi, 5 decembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din zona Galeriilor 

de Artă “Nicolae Mantu”, în staţia de 

autobuz de la Modern, pentru a ne 

semnala problemele 

din cartierul în care locuiţi. Cititorii ne 

pot transmite sesizări şi pe e-mail, 

la adresa redactie@viata-libera.ro. 

. E.G.
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EUROMALL-UL,                             

LĂSAT 

ÎN PARAGINĂ 
INVESTIŢII. În anul 

2011, pe strada Ana Ipătescu nr. 

14, urma să se deschidă unul 

dintre cele mai mari malluri din 

sud-estul Europei. Un proiect 

ambiţios, iniţiat în 2007, care a 

intrat în adormire şi uitare. Având 

o suprafaţă de 50.000 de metri 

pătraţi şi patru etaje, Euromall-

ul ar fi  trebuit să devină cea mai 

importantă destinaţie pentru 

cumpărături din Galaţi, urmând să 

le ofere gălăţenilor 3.000 de locuri 

de muncă. În schimb, clădirea gri, 

abandonată şi vizibil degradată, 

nu face decât să confere întregii 

zone un aspect neplăcut. Nicio 

soluţie nu s-a găsit de 12 ani de 

zile, deşi, la un moment dat, în 

mediul online, a existat şi o petiţie 

în care se solicita continuarea 

acestei investiţii.  . E.G. AR
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De 27 de ani, STAER 
oferă tuturor românilor 
confort fără efort
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Interviu cu domnul 
Nicolae Ștefan – 
fondatorul STAER 
International SA 

 - Cum a început afacerea u

STAER, cum s-a dezvoltat 

într-o perioadă în care 

economia de piaţă era la 

început? 

- Primul client STAER am fost 
chiar noi. În 1992, căutam să cum-
părăm o canapea. Dar achiziția de 
mobilier presupunea încă „P.C.R.” 
Mai exact: pile, cunoștințe, relații. 
Atunci am luat decizia să o pro-
ducem „in house”. Rezultatul a 
fost amuzant: abia o puteam muta 
câțiva metri din cauza greutăţii, 
dar e momentul în care am decis 
să producem mobilier. Am început 
producția de tapițerii în 1992, într-
un atelier închiriat de 100 de metri 
pătrați, cu 10 angajaţi. Cu un capital 
de 100.000 de lei (mai puțin de 350 
de dolari)! În 1997 am deschis pri-
mul magazin STAER. La scurt timp, 

încă cinci magazine. Tot atunci am 
dezvoltat și un soft propriu de ges-
tiune. Apariţia primelor fi rme de 
leasing ne-a rezolvat și problema 
transportului produselor.

Produsele şi serviciile STAER au 
fost reproduse de nenumărați com-
petitori de top din piața locală, ca o 
dovadă a fi abilității și a unui raport 
sănătos calitate/preț. Au încercat și 
încearcă să ne copieze produsele și 
serviciile și micii producători locali, 
denumiți popular “garajişti”. Până 
la urmă, alegerea este a clientului 
fi nal. Preferând micul producător, 
nu numai că nu obține garanție, dar 
şi calitatea lasă de dorit, iar acceso-
riile sunt îndoielnice uneori. Din 
păcate, se încurajează și economia 
subterană. “Obicei” de care încă de 
la înfi ințare ne-am dezis. 

 - Care au fost cele mai mari u

provocări pe parcursul 

dezvoltării afacerii şi cum au 

fost ele depăşite? 

- Prima provocare strategică a 
fost renunțarea la exporturi. După 
1989, mulți producători au con-
tinuat să-și exporte aproape inte-
gral producția spre Estul Europei, 
pierzând contactul cu piața locală. 
La mijlocul anilor ’90, rubla s-a pră-
buşit şi a trimis în colaps fabrican-
ţii menţionaţi anterior. A fost un 
motiv suplimentar să renunţăm la 
export.

Tot în perioada respectivă am 
realizat că potenţialul propriilor 
magazine nu era exploatat. Ele 
obţineau jumătate din volumul 
vânzărilor clienţilor - persoane ju-
ridice - cu care colaboram. Atunci 
am decis extinderea reţelei de ma-
gazine STAER. Am accelerat extin-
derea și am deschis 30 de magazine 

în 2005, dintre care 20 în doar trei 
luni, ajungând astfel la 40, reparti-
zate în 22 de județe. Motivul? Marii 
retaileri IKEA şi KIKA deja prospec-
tau piaţa noastră.

Anul 2007 a însemnat o nouă 
provocare în istoria Staer. Am 
vrut să oferim o nişă cât mai ac-
cesibilă versus ce ofereau retailerii 
internaţionali: un nou concept de 
magazin, o nouă ofertă din partea 
noastră. Am gândit magazine cu 
suprafață comercială mare, care să 
ofere soluții complete de amenaja-
re a locuinței. Existau simulări la 
scară 1:1 a celor mai reprezentati-
ve apartamente din orașele în care 
inauguram conceptul. A fost o 
muncă titanică, investiții de 1 mi-
lion de euro per magazin, dar cu 
satisfacții mari pentru noi: intro-
ducerea programelor de mobilier 
modular, propunerea de soluții 
complete de amenajare, crearea de 
noi locuri de muncă, implemen-
tarea unui trend STAER pe piața 
românească. Am deschis maga-
zine cu acest concept în perioada 
2008-2010 la Arad, Brașov, Bacău, 
Brăila. Cu toate că venise criza în 
2009, trebuia să onorăm contracte-
le semnate în 2007-2008.

În 2010 am lansat în magazine 
simulatorul de mobilier 3D STA-
ER, aplicație proprie ce permite 
în timp real vizualizarea de către 
clienți a viitorului mobilier: de-
sign, încadrarea în dimensiunile 
propriului lor spațiu, oferta co-
mercială pe diverse accesorizări, 
materiale și culori. Anul 2010 s-a 
încheiat cu o cifră de afaceri de 
12 milioane de euro, comparativ 
cu 26,8 milioane de euro în 2008. 
Finele lui 2010 a însemnat, însă, 

intrarea noastră în insolvență, la 
cererea acționariatului. Din feri-
cire, întotdeauna ne-am descurcat 
în situații de criză. Chiar pe fon-
dul insolvenței am reușit să ne 
ex tindem numărul de magazine 
și să creștem constant cifra de 
afa ceri. În 2011, STAER înregistra 
o cifră de afaceri de 6,9 milioane 
de euro, iar în 2014 ajungea la 14 
milioane de euro. În 2017 am ieşit 
din insolvență, iar în 2018 cifra de 
afaceri a fost de 20 milioane de 
euro. Poate cea mai mare pierdere 
în perioada crizei a fost necesita-
tea renunţării la mulţi angajaţi 
de mare valoare. Anul acesta, am 
început re-tehnologizarea fabricii 
pentru a ne alinia calitativ, dar și 
cantitativ la cerințele pieței.

 - STAER s-a clasat în primele u

10 mari companii gălăţene ca 

nivel al profi tului obţinut în 

2018. Cum a reuşit să atingă 

această performanţă? 

- Prin multă muncă și concen-
trare. Cu dorința de a nu renunţa, 
de a nu abandona ce ne-am propus. 
Ne-am calculat fi ecare pas, ne-am 
respectat clienții, dar și angajații, 
am urmărit cu atenție piața și 
cerințele ei și cred că am reușit. Ne 
interesează enorm benefi ciile adu-
se clienţilor de produsele noastre. 
În plus, STAER oferă soluții per-
sonalizate. Noi oferim mobilier la 
comandă, dar și mobilier de serie. 
Diferenţa o face calitatea, varieta-
tea de materiale, fi nisaje și culori, 
soluţiile dimensionale, multitudi-
nea accesoriilor, posibilitatea de a 
oferi electrocasnice. Marele atu e 
forţa noastră de vânzări: consilie-
rii din magazine, dar şi consilierii 
online, de pe staer.ro. ,

PRODUCĂTOR DE TOP PE PIAŢA DE MOBILIER  .  DEZVOLTARE

 PORTOFOLIU 

DE PRODUSE 

PE TOATE 

GUSTURILE
DIVERSITATE. Por-

tofoliul de produse STAER este 

unul diversifi cat - bucătării, livinguri, 

dormitoare, dressinguri, canapele şi 

colţare, mic mobilier. „Oferim soluţii 

simple, dar și soluţii complexe, full 

options în accesorizare. STAER 

produce și vinde mobilier destinat 

apartamentelor, sectorului rezidenţial, 

dar și mobilier destinat sectorului 

HoReCa. Programele de mobilier 

STAER permit încadrarea în orice 

buget, fără a face rabat de la calitate. 

Ne adresăm tuturor celor care iubesc 

confortul fără efort”, a precizat dl 

Nicolae Ştefan, managerul STAER.

Pentru păstrarea unui nivel ridicat, 

STAER, care are în prezent 350 de 

salariaţi, a investit în permanenţă 

în oameni, în utilaje, în parcul auto, 

în spaţiile comerciale. De-a lungul 

timpului, investiţiile au însumat zeci de 

milioane euro. Numai în ultimii 2 ani 

investiţiile au depăşit 4 milioane de 

euro. Fabrica STAER de la Galaţi, de 

pe DN 26, a ajuns la o suprafaţă de 

50.000 mp, la care se adaugă un parc 

auto de 60 de autovehicule.  . O.A.C. 

Reţeaua 
STAER, un 
nou magazin 
în Galaţi

DESFACERE. Re-

ţeaua de desfacere STAER este 

formată din 35 de magazine, 

proprii sau partenere, în întreaga 

ţară. Ultimul magazin, deschis 

în august 2019, a fost chiar în 

Galaţi, pe Bulevardul George 

Coșbuc, la parterul Italian Resi-

dence, în rotonda de la Shopping 

City. STAER pune la dispoziţia 

clienţilor şi un magazin online – 

staer.ro, deviza acestuia fi ind, 

de asemenea, „Mobilă pentru 

familia ta”.                       . O.A.C.

Campania 
„MADE IN 
GALAŢI“
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INTERVIU CU PREȘEDINTELE PNL GALAŢI, GEORGE STÂNGĂ . POZIŢIE

„Guvernul va susţine 
toate proiectele importante 
pentru judeţul Galaţi“
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luna noiembrie 2019 a fost 

una dintre cele mai „agitate” 

din punct de vedere politic 

din acest an. Mai întâi, am 

consemnat votul acordat în 

Parlament pentru învestirea 

Guvernului Orban, pentru ca 

mai apoi cele două tururi de 

alegeri pentru cea mai înaltă 

funcţie din stat să-i aducă 

actualului președinte Klaus 

Iohannis un al doilea mandat. 

În acest context, am discutat 

cu senatorul George Stângă, 

președintele Organizaţiei 

Judeţene PNL Galaţi, 

principalul „benefi ciar” politic 

al evenimentelor.

Avem un nou Executiv la u

Palatul Victoria, iar în judeţ 

și în municipiul Galaţi sunt 

deja în derulare o serie 

de proiecte de dezvoltare 

pentru comunităţile 

locale. Vor avea acestea 

continuitate?

– Guvernul va susține 
toate proiectele importante 
pentru județul Galați. Însă, 
marea diferență va fi  că nu 
vom promite ceea ce nu putem 
face. Altfel, ce vedem... licitații 
fi nalizate, dar nu se lucrează 
de exemplu nici la Spitalul 

Județean, nici la Muzeul de 
Arte Vizuale din Parcul Rizer, 
sau pe centura ocolitoare a 
orașului. Nu poți să dai lucrări 
de zeci de milioane la fi rme 
cu doi-trei angajați, sau dacă 
se ajunge la așa ceva e nevoie 
de o procedură de reziliere 
a contractelor rapidă și 
simplifi cată. Apoi, să nu uităm 
că PSD a promis facilități 
agricultorilor din zona Matca-
Corod, Spital Regional la 
Tecuci, tot acolo centură 
ocolitoare, sistem integrat de 
management al deșeurilor 
și în continuare 59 de UAT-
uri depozitează deșeurile în 
județul Vaslui. Este evident 
că există o prioritate pentru 
actul guvernamental în ceea 
ce privește infrastructura 
din Moldova. Începând din 
această săptămână, o dată și 
cu numirea noilor secretari 
de stat, vom face evaluări pe 
fi ecare minister să vedem 
concret ce proiecte se mențin 
în posibilitățile de fi nanțare 
europeană în exercițiul actual 
2020 plus trei. Nu putem 
spune că nu există lucrări de 
anvergură, cum ar fi  drumul 
expres sau podul peste Dunăre.

Aţi vorbit despre u

schimbarea secretarilor 

de stat, dar la Galaţi ce 

criterii vor exista pentru 

conducerea instituţiilor 

deconcentrate, mai ales 

că aţi cam început cu 

stângul? La Direcţia 

Sanitar-Veterinară (DSVSA) 

a fost numit un domn care 

nu prea știa ce focare 

de pestă porcină sunt în 

judeţ...

– Numirile la deconcentrate 
se vor face exclusiv pe bază de 
competență și nu cu carnetul 
de la partid, inclusiv în funcția 
de prefect al județului. Aici, 
mie mi s-ar fi  părut normal 
ca deja să existe o 
demisie. Se schimbă 
Guvernul, tu ca 
reprezentant al 
său în teritoriu 
trebuie să pleci. 
În ceea ce privește 
situația semnalată 
de dvs. cu șeful de 
la DSVSA, nu este o 
numire a Guvernului 
Orban. Actualul 
director a fost pus 
în funcție de fostul 
șef al ANSVSA, 
Geronimo 
Brănescu, deci 
de PSD. Va exista 
cât de curând în 
această funcție un om 
competent pentru 

că siguranța alimentară este 
prioritate zero. Nu ne jucăm cu 
sănătatea oamenilor.

Cam care ar fi  viziunea dvs.  u

privind strict municipiul 

Galaţi?

– Niciodată nu mi-am dorit 
să plec din Galați și din acest 
motiv m-am și implicat cu 
dorința de a putea fi  un factor 
decizional. Totuși, modelele 
mele de administrație publică 
locală sunt din altă regiune 
a țării. Vorbim de orașe 
importante din Ardeal conduse 
de primari PNL care au știut 
ce trebuie să facă și care au 
progresat enorm, mai ales 
prin accesarea fondurilor 
europene. Au fost 10 ani de 
transformare totală. Lucrăm la 
un proiect de guvernare locală, 
în cadrul căruia ierarhizarea 
problemelor în municipiul și în 
județul Galați să fi e făcută de 
către cetățeni. S-a demonstrat 
că acest concept de buget 
participativ funcționează 
foarte bine în vestul țării 
și trebuie introdus și la noi 
pentru ca oamenii să ajungă 
să-și dorească să rămână în 
Galați.

Luaţi în calcul o u

„coagulare” a forţelor 

de dreapta pentru a 

contracara forţa de 

organizare a PSD mai ales 

la alegerile locale, dar și la 

cele parlamentare?

– Partidul Național Liberal 
a câștigat cu voturile 
românilor alegerile 
europarlamentare 
și prezidențiale atât 
în turul I, cât și mai 
ales în al doilea 
și am reușit 
să obținem 
cvorum la 

referendumul pe justiție, ceea 
ce puțini credeau, printre 
aceștia mai ales dl președinte 
Iohannis. Consider că în acest 
moment ne-am consolidat în 
intenția de vot a gălățenilor 
și ne dorim organizarea de 
alegeri anticipate parlamentare 
înainte de alegerile locale. Eu 
personal sunt de părere că 
putem face acest lucru dacă 
folosim aceeași logică de la 
moțiunea de cenzură împotriva 
Guvernului Dăncilă. Vor fi  
destui parlamentari care să 
fi e de acord, mai ales că există 
și această discuție privind 
eliminarea pensiilor speciale. În 
ceea ce privește unirea forțelor 
de dreapta pentru alegerile 
locale într-un județ cu 80 la 
sută conducere PSD, aceasta 
dacă va trebui făcută în cazul 
unui scrutin într-un singur tur, 
se va face pe proiecte și nu pe 
orgolii. Vom măsura la nivelul 
cetățenilor candidatul cu cea 
mai mare încredere și acela va fi  
susținut și de PNL. Oricum, noi 
ne dorim alegerea primarilor în 
două tururi și a președintelui 
Consiliului Județean de către 
consilieri și, evident, în fi nal 
depesederizarea Galațiului. .

’
Lucrăm la un 

proiect de 

guvernare locală, 

în cadrul căruia 

ierarhizarea 

problemelor în 

municipiul și în 

judeţul Galaţi să 

fi e făcută de către 

cetăţeni 

GEORGE STÂNGĂ
preşedintele PNL Galaţi

repere
Biografi e                
și experienţă 
politică

Născut la 20 martie 1987, 
George-Cătălin Stângă se afl ă 
la primul mandat de senator, 
după experiențe anterioare 
succesive de consilier județean 
și local. Conform datelor de pe 
site-ul Senatului României, 
începând din 24 septembrie 
2018 domnia sa deține funcția 
de vicelider al Grupului Par-
lamentar PNL din Senat, dar 
și pe cea de președinte al Co-
misiei pentru Mediu. Sena-
torul gălățean are o diplomă 
de licență în Management și 
Marketing Sportiv, obținută 
în 2004 la Universitatea „Du-
nărea de Jos”, dar și o alta în 
Ştiințe Juridice la Universita-
tea Danubius, patru ani mai 
târziu. La aceeași instituție de 
învățământ superior, George 
Stângă a obținut în 2009 o 
diplomă de master în Drept 
Comunitar European.  .AR
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Amendarea prevederilor 
privind funcţionarea 
Secţiei Speciale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie a transmis 

Ministerului Justiţiei că 

majoritatea judecătorilor ÎCCJ, 

consultaţi la solicitarea 

MJ, sunt pentru amendarea 

prevederilor legale care 

reglementează funcţionarea 

Secţiei pentru Investigarea 

Infracţiunilor din Justiţie. De 

asemenea, judecătorii ÎCCJ s-au 

exprimat pentru menţinerea 

dispoziţiilor privind pensionarea 

anticipată. 

Reprezentanţii ÎCCJ au trans-
mis că la instituţie a fost înre-
gistrată o solicitare din partea 
Ministerului Justiţiei, cu termen 

de răspuns 30 noiembrie, referi-
toare la patru aspecte: 1- pensio-
narea anticipată; 2 - compunerea 
completurilor de apel la instan-
ţele inferioare; 3 - durata INM; 
4 - funcţionarea SIIJ.

„În acest context au fost 
consultaţi toţi judecătorii ÎCCJ 
prin intermediul preşedinţilor 
de secţie, care au procedat la 
comunicarea adresei MJ către 
judecători, precum şi discuţii 
individuale. Preşedinţii de sec-
ţii au comunicat rezultatul con-
sultărilor. În urma centralizării, 
majoritatea opiniilor exprimate 
au fost dupa cum urmează: Pen-
tru pct. 1. - menţinerea dispo-
ziţiilor; Pct. 2. - abrogare; Pct. 
3. - abrogare; Pct. 4. - amenda-
rea prevederilor legale care re-
glementează activitatea SIIJ“, 

se arată în comunicatul ÎCCJ.
Asociaţia Judecătorilor pentru 
Apărarea Drepturilor Omului 
(AJADO) a condamnat public de-
mersurile ministrului Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, prin care aces-
ta îşi arogă competenţele Consi-
liului Superior al Magistraturii 
(CSM) privind convocarea adu-
nărilor generale ale instanţelor, 
cu scopul vădit al actualului Gu-
vern de a modifi ca legile Justiţi-
ei netransparent şi fără o largă 
dezbatere publică.

„Asociaţia Judecătorilor pen-
tru Apărarea Drepturilor Omului 
(AJADO) condamnă public demer-
surile ministrului Justiţiei, Cătă-
lin Predoiu, prin care acesta îşi 
arogă competenţele Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM) 
privind convocarea adunărilor 

generale ale instanţelor, cu sco-
pul vădit al actualului Guvern de 
a modifi ca legile Justiţiei netrans-
parent şi fără o largă dezbatere 
publică. Concret, printr-o adresă 
din data de 25.11.2019, ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, a cerut 
ultimativ instanţelor că, până în 
data de 30.11.2019, să îşi exprime 
prin adunări generale «opinia» 
cu privire la aspecte importante 
privind funcţionarea Justiţiei: 
numărul membrilor din comple-
tele de apel, posibilitatea pensi-
onării anticipate a magistraţilor, 
durata cursurilor Institutului 
Naţional al Magistraturii (INM), 
funcţionarea Secţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor din Justiţie 
(SIIJ)”, au transmis, printr-un co-
municat de presă, reprezentanţii 
AJADO. .

ÎCCJ TRANSMITE PUNCTUL DE VEDERE AL JUDECĂTORILOR  .  COMUNICARE

Judecătorii amendează prevederile legii privind Secţia Specială u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a lansat o 
licitaţie de până la 160,97 milioa-
ne lei (33,7 milioane euro), fără 
TVA, pentru achiziţia de stimu-
latoare şi defi brilatoare cardiace, 

potrivit unui anunţ publicat pe 
platforma SICAP.

Licitaţia vizează ”achiziţia 
publică centralizată, la nivel 
naţional a stimulatoarelor şi de-
fi brilatoarelor cardiace implan-
tabile, precum şi a accesoriilor 
acestora”. Valoarea achiziţiei este 

estimată între 14,88 milioane lei 
şi 160,97 milioane lei. Tipul pro-
cedurii este licitaţie deschisă, iar 
achiziţia implică încheierea unui 
acord-cadru. 

Ofertanţii trebuie să demon-
streze că au mai livrat produ-
se similare în ultimii trei ani 

calculați de la data-limită de de-
punere a ofertelor. 

 Numărul maxim preconizat 
de participanţi la acordul-cadru 
este șapte, iar termenul-limită 
pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare este 23 
decembrie. .

Stimulatoare şi defi brilatoare cardiace 
de peste 33 de milioane de euro 

Navă cu 16.500  
de oi, oprită 
în portul Midia

NEREGULI. Inspectorii 

ANSVSA au oprit în Portul Midia un 

vas care urma să transporte peste 

16.500 de oi către Arabia Saudi-

tă după ce au depistat nereguli la 

echipamentele necesare bunăstării 

animalelor. Inspectorii au transmis că, 

în ceea ce privește facilităţile de hră-

nire și cele de adăpare, s-a constatat 

că nu toate boxele erau dotate cu un 

număr corespunzător de jgheaburi de 

adăpare. De asemenea, cantitatea de 

furaje încărcată era insufi cientă faţă de 

cea necesară. . T.M.

 AUDIT LA 

FIECARE 

MINISTER 
PERSONAL. Fiecare 
minister trebuie să facă un audit, 
pentru a vedea dacă aparatul 
este supradimensionat şi, în 
funcţie de rezultatul auditului, 
se vor căuta şi soluţiile, a 
declarat, sâmbătă, Florin Cîţu, 
ministrul Finanţelor Publice, 
care a precizat că la instituţia pe 
care o conduce reorganizarea 
va apărea în curând. „Vom 
vedea. Avem 16 ministere din 
24, câte erau înainte. Fiecare 
minister trebuie să facă un 
audit, să vadă ce se întâmplă în 
interior, să vadă dacă aparatul 
este supradimensionat, o 
analiză cum îşi face fi ecare 
treaba. Vom vedea care este 
rezultatul acestei analize 
după ce o vom face”, a 
spus ministrul Florin Cîţu, la 
postul de televiziune Antena 
3, întrebat dacă vor exista 
disponibilizări. El a subliniat 
că termenele de fi nalizare 
a auditului sunt stabilite de 
premier, iar în ceea ce priveşte 
Ministerul de Finanţe, pe care 
îl conduce, ofi cialul a precizat 
că reorganizarea va apărea în 
curând. „În funcţie de rezultate 
vedem şi soluţiile şi concluzia. 
Cei care sunt neprofesionişti, 
leneşii, cei promovaţi în funcţii 
pe criterii politice, acolo sigur se 
va umbla. Dar asta nu înseamnă 
disponibilizări, înseamnă o 
reparare a situaţiei, pentru că au 
fost populate foarte multe funcţii 
cu politruci şi asta nu mai poate 
să continue”, a adăugat Cîţu.  
.T.M. AR
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pamfl et în versuri
ALDE RAPĂN

 timp năclăit cu kitschuri, slin şi proşti,  
 leorbăitori, lichele şi deşeuri,
 lingăi, pramatii, actuali şi foşti
 oportunişti şi hâzi umpluţi cu E-uri !!!

 iluştri ţafandachi sfi dează tot
 ce mai înseamnă sfânt, sobrietate – 
 ce se întâmplă-n jururi, nu-i norod,
 e-o şleahtă de scursori ne/vertebrate !!!

 sfi dează tot, ignoră tot – ce strâmb
 se vede viitorul cestei urbe
 în care prim arhonte-i un hadâmb
fl ancat de hoţomani, hulpavi şi turbe !!! 

iar alde rapăn – nişte jalnici scumpi,
penibili şi penali – merg la votare,
se fasolesc şi joacă ţara-n bumbi – 
timp năclăit cu kitschuri şi-ngâmfare !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Se zvonește că un viceprimar 
gălățean, cel care a condus 
Cantina de Ajutor Social, ar fi  
tentat să intre în organizația 
pomenită în articolul alăturat. 
Gurile nu neapărat rele susțin că 
omul s-ar pricepe la ambient în 
lunile de iarnă: niciodată sub 25 
de grade! 
u Dacă Bucureștiul este orașul 
în care se dă ora exactă în 
România, la Galați povestea 
sună altfel. Aici, termostatul 
domnește, el este regele. 
Centrala termică de apartament, 
dacă ne este permisă o 
personifi care, se comportă 
ca principalul animal de 
companie al combinistului și al 
lucrătorului din Șantierul Naval. 
u Când stai la căldură, nu ca 
săracii de bucureșteni pe la mall, 
ca să nu le tremure fl eicile, poți 
să-l parafrazezi pe Regele Franței 
Ludovic al XIV-lea: „Termostatul 
sunt eu!” 
u Cetățenii Galațiului care nu 
și-au rezolvat încă problema 
termofi cării sunt invitați să 
nu citească pagina de față. Și 
nu le sugerăm să meargă în 
gazdă la cei care stau în tricou 
și pantaloni scurți. Și-ar strica 
și mai tare sărbătorile de iarnă. 
u Câteva rugăciuni și lumânări 
aprinse la vii n-ar strica, pentru 
ca rețeaua de electricitate din 
cartierele gălățene să nu pice 
când ne-o fi  chiriașa mai dragă. 
. Căldura-vura 

ultrascurte
„Termostatul 
sunt eu!“

Nu e doar o dumă de sociali-
zare, bărbații responsabili din 
municipiul reședință de județ 
investesc în fericirea doamne-
lor din Capitală. 

Le fac și metrou dacă e nevo-
ie, le mai aduc un mall în oraș, 
doar ca să se simtă bine aici în 
sezonul rece. 

Firește, le vor atrage în Galați 
cu o temperatură de minimum 
22 de grade Celsius în aparta-
ment și cu dușuri fi erbinți.

 Micule Paris, 

probleme, mă? 

Se va spune, bine, mă, am 
mai văzut gluma asta pe Face-
book sau pe altă rețea de soci-
alizare, însă numai un cititor 
superfi cial ar trage o concluzie 
atât de pripită. Or nu e cazul bi-
pezilor responsabili care răsfo-
iesc Viața liberă... Care poantă, 
cui îi arde în halul acesta să se 
întindă la anecdote? 

Ultima săptămână din luna 
noiembrie a fost plină de știri 
negative din buricul Capitalei, 
acolo unde oameni în toată fi rea 
au ajuns să le plângă de milă ca-
loriferelor. Problema termofi -
cării din București este departe 
de a fi  soluționată, greul pare 
că abia începe în cartierele Mi-

cului Paris, iar consumatorii de 
informație din municipiul afl at 
la Dunărea de Jos au decis să ia 
taurul de coarne. 

 Băieţii oricum 

au rămas singuri acasă 

Astfel, în paginile de mică 
publicitate ale cotidianelor 
centrale au început să apară 
tot mai multe anunțuri plătite 
de bărbați din Galați care sunt 
dispuși să ia în gazdă câte o 
cetățeană sau chiar două din 
Capitală. Ar fi  câteva argumen-
te foarte solide: 

1. De ce să lași doamnele din 
metropolă în frig? 

2. La două milioane de locu-
itori, de binele cărora ar trebui 
să răspundă Gabriela Firea, ar 
fi  lipsit de omenie anunțul că 
numai o fată poate benefi cia 
de găzduirea unui gălățean 
generos; 

3. Nu e ușor de expus această 
realitate, însă unii dintre conci-
tadini oricum au rămas singuri 
acasă, partenerele lor de viață 
fi ind trimise de bunăvoie și ne-
silite de alt bărbat în Occident;

4. După epoca industriali-
zării forțate, când în sud-estul 
țării au fost aduși botoșăneni 
și suceveni, acum ar fi  cazul să 

mai schimbăm sângele. Și dacă 
printre așa-zisele bucureștence 
se afl ă și moldovence? Sau olten-
ce de genul Olguței Vasilescu...

 Se face și șaormerie 

ca la Dristor 

Pentru a-și acomoda cât 
mai repede chiriașele cu ur-
bea care a terminat-o cu în-
călzirea centralizată înaintea 
Bucureștiului, o asociație a 
bărbaților din Țiglina și Maze-
pa care și-au trimis nevestele 
pe unde au apucat i-au solicitat 
Primăriei punerea la punct a 
câtorva detalii esențiale. 

La intrarea în pasajul din 
fața Hotelului Dunărea va fi  
mon tat un panou de metrou, 
McDonald’s-ul  va fi  transfor-
mat pe perioada iernii în 
șaormerie, mall-ul de la Brăila 
va fi  pus pe roți și mutat tempo-
rar în Cartierul Dimitrie Can-
temir (te plictisești numai pe 
Coșbuc, nu-i așa?) și, foarte im-
portant, vor fi  alungați brăile-
nii. Nu e nevoie de concurență 
în această perioadă. 

Altfel, trafi cul din Galați 
nu mai are nevoie de ajustări 
ca să-l copieze pe cel Capitală: 
se merge cum trebuie, bară la 
bară. .  Gagigacaloria 

Iată reacţia unui gălăţean care deja face treaba  u

municipalităţii bucureștene: încălzește la început 
de iarnă o doamnă din Capitală

situaţie
Termofi carea îl bate pe Cupidon

Judeţul 
roșu                   
a devenit 
vineţiu 

DISPUTE. S-a scris după alegerile 

din 24 noiembrie că judeţul Galaţi ar fi  ieșit 

de sub infl uenţa roșului social-democrat. 

Klaus Iohannis, fostul și actualul președinte 

al României, a primit mai multe voturi în 

turul secund de scrutin decât ex-premierul 

Viorica Dăncilă, de aici și concluzia din titlu. 

E una pripită. S-a votat la nimereală, vinul 

fi ind tot mai negru, iar judeţul a devenit 

vineţiu, mai mult pe la ochi, din cauza 

discuţiilor post-scrutin. Şi să nu credeţi 

că femeile au ieșit neapărat învinse: am 

văzut destui bărbaţi cu ochelari de soare în 

noiembrie.  . Ghiurghiulia Manoliu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Prefectul u

Galaţiului, 

Dorin Otrocol, 

și-a anunţat 

săptămâna 

trecută 

depunerea 

dosarului de 

pensionare

Eram în 
căutarea unui 

motiv de a anunţa 
public că abia aștept să mă 
retrag în faţa șemineului             
cu o cană de vin fi ert în  

faţă. Sănătate  și hai 
noroc! 

În weekend au u

fost aprinse 

luminile de 

sărbători în 

municipiul Galaţi, 

mulţi concitadini 

fi ind prezenţi la 

evenimentul din 

Grădina Publică

Vaaai, ce 
frumos este! Vaaai, 

cât de repede mi-a fost 
furat portofelul din buzunar 

în timp ce fi lmam aceste 
luminiţe!

Gălăţenii iau 
bucureştence 
în gazdă
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SC Oţelul - rezultat bun 
al juniorilor, Sporting - 
peste „studenţi“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Ultima etapă a turului de 

campionat din Liga a III-a a adus 

pentru fotbalul gălăţean două 

derbiuri, unul al fostelor echipe 

din Liga I, SC Oţelul și Ceahlăul 

Piatra Neamţ - încheiat cu o  

remiză ”albă”, cel de-al doilea, 

intrajudeţean între Sporting 

Liești și ACS Universitatea 

”Dunărea de Jos” - o confruntare 

pentru evadarea din zona 

retrogradării. 

Partida dintre SC Oțelul și 
Ceahlăul s-a disputat sâmbă-
tă, la Galați, și s-a încheiat ne-
decis, niciuna dintre echipe 
nereușind să marcheze, deși au 
fost câteva ocazii. Gălățenii au 
evoluat cu un lot foarte tânăr, 
singurii ”seniori” din teren au 
fost Matei, Stoian, iar la reluare 
și Cîrjan, astfel că misiunea lor 
a fost foarte grea în fața unei 

echipe mult mai experimentate.
„Am întâlnit un adversar foarte 
bun, o echipă și un club foarte 
bun din seria noastră. Trebuie 
să fi m realiști, sunt mult mai 
pregătiți ca nivel față de clubul 
nostru şi au o susținere mult 
mai importantă decât avem noi.
Chiar și noi am avut situațiile 
noastre în prima repriză am 
reușit să-i surprindem prin 
așezare, cum am pregătit jocul. 
După aceea ei au controlat jocul, 
dar eu cred că echipa noastră 
este de apreciat”, a spus Alexan-
dru Ciobanu.

 Ultimul meci din tur a fost 
început de Ciobanu cu formula: 
Ursu - Stoian, Popa, Crihană, 
Manău, Cireș, Drăgan, Alecu, 
Țicămucă, Grădinaru, Matei. 
Au mai jucat: Dima, Cîrjan și 
Farcaș. 

 Cu 23 de puncte rămase în 
cont, în urma penalizării de 4 
puncte date de FRF, SC Oțelul a 
terminat turul pe locul 8. Dacă 
își vor recupera punctele până 
în retur, ”oțelarii” pot urca pe 
locul 5.

 Derbiul de la Liești, 
adjudecat de gazde 

Ultimul meci din turul actu-
alului sezon a programat un im-
portant meci pe terenul din Liești: 
Sporting din localitate și ACS Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos”. Două 
echipe afl ate în mare suferință de 
puncte, situate în subsolul clasa-
mentului - locurile 12 și 14.

 Acest derbi județean a oferit 
un joc dârz disputat, ambele echi-
pe dorind cu ardoare un rezultat 
favorabil. Până la urmă a ieșit un 
scor strâns, cu un gol victorios 
marcat în ultimele minute de 
lieșteni (88), scor 2-1 (1-0). Gazde-
le au dominat mai mult, cu oca-
zii din partea lui Stan, Dănăilă, 
Nica sau Iancu, iar ”studenții”, în 
afara golului marcat, ar fi  putut 
schimba soarta meciului prin 
Perju (blocat de Vădeanu) sau 
Grigoraș. Scorul a fost deschis de 
Munchiu, care s-a menținut și la 
pauză, cu toate că Sporting a avut 
și un penalti, irosit de Mihu. Din 
minutul 55, oaspeții au rămas în 
zece, Moise fi ind eliminat pen-
tru cumul de cartonașe galbene. 

Totuși, cei care au marcat au fost 
elevii lui Aurel Drăgan. Urcat în 
atac, fundașul Morogan a trans-
format în gol o centrare venită de 
pe fl ancul drept: 1-1 (min 80). Ta-
bela va mai suporta o modifi care, 
în min. 88, când Daniel Munchiu 
a marcat a doua oară, din pasa 
primită de la Mihu. După acest 
succes, Sporting a urcat pe locul 
10, în timp ce ”studenții” rămân 
cu zece puncte, pe locul 14. 

Au jucat formațiile:
Sporting: Vădeanu - B. Dumi-

tru, Munchiu, Dima, T. Năstase - 
Dănăilă, I. Constantinescu, Mihu, 
Nica - Bârlădeanu, Stan. Au mai 
intrat: Iancu, Adamache, Hodo-
rogea și Goga (antrenori Doru 
Balmuș și Cristi Brăneț).

ACS Universitatea: Olaru - 
Ivașcu, Morogan, Moise, Manea, 
Bădilaș - Chiriac, Iancu, Blănaru 
- Perju și Vârlan. Au mai jucat: 
Grigoraș, Mohorâță, Lovin, Ignat 
(antrenori Aurel Drăgan și Eugen 
Baștină).

 Ambele grupări vor continua 
antrenamentele până spre mijlo-
cul lunii. .

O „REMIZĂ“ ȘI O VICTORIE ÎN DERBIURILE DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan, meci 
de palmares

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

La Constanţa, 
„Trofeul 
Gheorghe 
Ola“

MINIFOTBAL. În primele zile 

ale acestei săptămâni sunt programate 

jocurile etapei de zonă a competiţiei de 

minifotbal dotată cu ”Trofeul Gheorghe 

Ola”. Între echipele zonei de la Constanţa 

se va afl a și cea a ACS Junior Galaţi, 

campioana judeţeană la nouă ani. Elevii 

antrenorului Radu Zărnescu vor avea 

parteneri de competiţie copiii echipelor 

Farul Constanţa, Prosport București, 

Prosport Focșani, Granitul Babadag și 

Blue Star Brăila. După trei zile de întreceri 

echipa clasată pe primul loc se va califi ca 

la turneul fi nal.    . Gh. Arsenie

BOX. Cristian Ciocan, alias Christian 

Hammer, a plecat spre Hamburg, însoţit 

de către antrenorul său prof. Felix Păun, 

după o pregătire în ţară, la Pechea. 

Pugilistul gălăţean va susţine un meci de 

palmares până la sfârșitul anului în loca-

litatea germană unde își are reședinţa. 

Dar, mai întâi, în această săptămână va 

începe o serie de sparinguri, aranjate de 

către managerul său, turcul Eron Ceylan. 

Meciul amintit face parte din programul 

de pregătire pentru întâlnirea capitală din 

SUA, cu polonezul Kowacki, planifi cată 

în luna februarie a anului viitor. Amintim, 

Ciocan, fost campion mondial de juniori 

(amatori), a susţinut până acum, ca 

profesionist, 30 de meciuri, câștigând 27 

dintre acestea.

HALTERE.  La Centrul Olimpic 

de la Bascov s-a încheiat cantonamentul 

de trei săptămâni al lotului naţional de 

haltere a României, care va concura 

la Campionatul European din Israel, în 

perioada 7-14 decembrie 2019. Antreno-

rul gălăţean Costel Dimofte le-a avut în 

pregătire și pe sportivele de la Galaţi: mai 

întâi eleva sa de la C.S. Şcolar/ C.S.U. 

Galaţi - Mihaela Ilie (Under 17), dar și pe 

alte componente ale Centrului Olimpic de 

la Galaţi. Este vorba despre Gabriela Da-

viduţă (U 17) și de junioarele mici (Under 

15) Alice Halmac, Ştefania Dobre, Dorina 

Tofan și Mihaela Elena Bose.

HOCHEI.  Patinoarul ”Dunărea” 

din Galaţi a găzduit o serie de meciuri 

de hochei pe gheaţă pentru echipele 

de copii Under 12 și Under 14 dintre 

Dunărea și Steaua București. ”Am vrut 

să susţinem meciuri de verifi care în 

compania bucureștenilor dar, din păcate, 

nu am avut adversari pe măsură, toate 

cele patru meciuri fi ind extrem de facile, 

nepunându-se problema scorurilor nete 

în favoarea noastră”, a declarat prof. Ion 

Berdilă de la Dunărea. Acesta a ţinut 

totuși să evidenţieze evoluţia constant 

bună a liniei de la Under 12 - Andrei 

Bogatu, Andrei Caranfi l, Rareș Toma și 

Matei Meteș, dar și pe Andrei Bandrabur 

și Amador Filer - Under 14. .

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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 ROMÂNIA 

CRISTINEI 

NEAGU,             

PRIMA VICTORIE 

LA ”MONDIALE”
HANDBAL. România a 

învins Senegal cu 29-24 în meciul 

doi de la Campionatul Mondial, meci 

în care Cristina Neagu a marcat nu 

mai puţin de 13 goluri. Căpitanul 

echipei naţionale a făcut un joc 

solid, la fi nal terminând meciul cu 

un procentaj extraordinar pentru 

o jucătoare care și-a asumat 

permanent responsabilitatea șutului 

la poartă - 81 la sută (13 goluri din 

16 aruncări). Pentru aceste reușite, 

Cristina Neagu a fost desemnată 

jucătoarea meciului. „Ne așteptam 

să fi e un meci foarte greu. Din punct 

de vedere psihic era foarte important 

să ne revenim. Nu e ușor să treci 

peste un meci ca cel cu Spania. 

Ieri, Senegal a jucat foarte bine cu 

Muntenegru. Sunt fericită, că am 

câștigat un meci de luptă. Destul 

de rar am pierdut de Ziua Naţională 

a României și sunt foarte fericită”, 

a declarat Neagu. După eșecul din 

meciul inaugural (16-31 cu Spania), 

victoria cu Senegal a venit ca o ”gură 

de oxigen” pentru echipa antrenată 

de suedezul Tomas Ryde. „Pentru 

mine a fost ceva nou să joc împotriva 

Senegalului, se știe că ele sunt la 

prima participare la Campionatul 

Mondial. Jocul a fost mult mai bine 

pregătit, mai ales după felul în care 

am pierdut în prima zi cu Spania. 

Am sentimentul că suntem mult mai 

bine acum, sunt mulţumit de cum 

am evoluat, în special în apărare”, a 

declarat Tomas Ryde la conferinţa de 

presă. După primele două meciuri, în 

grupa României situaţia se prezintă 

astfel: Spania - 4p, Muntenegru 

- 4p, Ungaria - 2p, România - 2p, 

Senegal și Kazakhstan - câte 0 

puncte. România va juca, mâine (ora 

12,00), cu Kazakhstan, iar Ungaria cu 

Muntenegru (ora 8,00).  . S.B. 

volei
CSM Arcada a ajuns la borna 21 în Divizia A1

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Campioana CSM Arcada a dis-
putat meciurile a opt etape din 
acest sezon (un joc în devans: 3-0 
cu Baia Mare). A obținut șapte vic-
torii de trei puncte și a pierdut un 
meci, 0-3 la Dinamo, acumulând 
în total 21 de puncte.

 Cel mai recent succes a ve-
nit în acest weekend, la Unirea 
Dej, unde s-a impus cu scorul de 
3-1 (17, -23, 16, 23), victorie care 
o menține pe primul loc, acolo 
unde și-a propus să rămână până 
la fi nal.

 ”Am obținut o victorie foar-
te importantă, de trei puncte în 
clasament. Sunt mulțumit de re-
zultat, nu însă și de prestația jucă-

torilor, care nu au evoluat la nive-
lul așteptărilor și a posibilităților 
lor de exprimare. Am avut două 
seturi normale - primul și al trei-
lea, dar în actele doi și patru jo-
cul nostru a avut multe scăderi 
de ritm. În al doilea am mers la 
egalitate, până la 21, însă fi nalul 

nu l-am gestionat cum trebuie. În 
al patrulea, care ne-a adus maxi-
mum de puncte, a fost mult echi-
libru: 15-13, 17-19, 22-24 și victorie 
la 23”, ne-a spus antrenorul Sergiu 
Stancu.

 Meciul a avut parte de un arbi-
traj perfect, efectuat de Paul Szabo 
(Oradea) și R. Lupuțoc (Baia Mare).

 Campionii au început în for-
mula: Hernan, Klapwijk, Georgi-
ev, Bissette, Terzici, Bala - Cabre-
ra ”libero”. Din setul doi Kollo a 
intrat în locul lui Terzici, iar pe 
parcurs au mai jucat: Matei, Car-
rasco, Talpă și Cuciureanu.

Arcada mai are de susținut 
un singur meci - dar extrem de 
important, cu Volei  Municipal 
Zalău, acasă, pe 7 decembrie, 
care trebuie câștigat pentru a 

putea ierna în frunte. Restul 
echipelor mai au de disputat câte 
două jocuri. După ultimul meci, 
gălățenii vor evolua în Cupa CEV, 
pe 11 (deplasare) și 17 decembrie 
(acasă), în compania campioanei 
Finlandei - Savo Volley Kuopio.  

u Fetele de la CSU Belor au 
susținut meciul acestei etape pe 
teren propriu, și au pierdut la 
scorul de 0-3 (15, 17, 22) în fața 
echipei CSM Târgoviște. Antre-
norul Bogdan Paul a trimis în te-
ren toate jucătoarele valide (mai 
puțin Ganna Magerova - acciden-
tată). Ultimul meci din actualul 
tur de campionat - Divizia A1, 
are loc în deplasare, la CSM Lu-
goj, duminică, 8 decembrie, iar în 
ultima etapă gălățencele vor sta. 
. foto Sonia Baciu

Ascensiunea 
fotbalistelor continuă, 
au urcat pe locul doi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Seria de nouă partide 

consecutive fără înfrângere - 

şapte victorii şi două remize 

- a echipei feminine FC 

Universitatea este oglindită 

în clasamentul primei ligi, 

tânărul club gălăţean, înfi inţat 

în 2015, urcând după ultima 

etapă a turului pe locul 

secund. 

 În ultima rundă din acest an, 
fotbalistele Galaţiului au câştigat 
vineri, în deplasare, partida cu 
Selena Constanţa, scor 2-1 (2-1), 
prin golurile marcate în primul 
sfert de oră de către Cristina Ce-

rescu (min. 4) şi Monica Benţoiu 
(min. 14).

Astfel, FC Universitatea Ga-
laţi (FCUG) a acumulat 26 de 
puncte şi a aşteptat deznodă-
mântul derbiului acestei ultime 
etape a turului, Vasas Odorheiu 
Secuiesc - Fortuna Becicherecu. 
Vasas era pe locul patru, cu un 
singur punct mai puţin faţă de 
FCUG înaintea acestei partide, 
iar Fortuna era pe locul doi, tot 
cu un singur punct peste echipa 
gălăţeană anterior etapei. Par-
tida de la Odorheiu Secuiesc, 
disputată sâmbătă, s-a termi-
nat 1-1, rezultat perfect pentru 
FCUG, care a urcat-o pe locul doi 
şi totodată a mărit distanţa faţă 
de Vasas.

Această clasare pe poziţia se-
cundă la fi nalul turului, în doar 
al doilea sezon în prima ligă, este 
o satisfacţie imensă pentru toţi 
cei din clubul gălăţean, mulţu-
mire exteriorizată de antreno-
rul Alexandru Caracaş. „Ştiam 
că vom termina sus, am crezut 
cu tărie şi iată că echipa a reu-
şit. Simt o bucurie imensă, e o 
performanţă de care sunt mân-
dru, de fetele noastre, mândru 
de colegii care mi-au fost aproa-
pe, mândru că am putut urca 
numele oraşului nostru atât de 
sus. Acum, trebuie să continuăm 
în acelaşi ritm şi sunt convins că 
este doar începutul ascensiunii 
clubului nostru”, a spus tehnici-
anul gălăţean.

Cu echipa secundă, FCUG 
încheie anul pe locul 3 în Liga 
a III-a, aceeaşi poziţie având şi 
echipa de junioare Under 15, în 
Seria a VII-a  a Campionatului 
Na ţio nal, ambele formaţii fi ind 
antrenate de Gabriel Călinescu, 
ajutat în pregătirea portarilor, la 
fel ca la prima echipă, de antre-
norul Gheorghe Cucu.

 Urcarea pe locul doi în prima 
ligă a reprezentat şi un frumos 
cadou pentru două dintre jucă-
toarele echipei gălăţene, porta-
rii Natalia Munteanu şi Roxana 
Pazargic (deocamdată în pauză, 
însărcinată), ambele sărbătorin-
du-şi ieri ziua de naştere. „La 
mulţi ani“ şi cât mai sus în cla-
sament! .

FINAL DE TUR ÎN PRIMA LIGĂ FEMININĂ  . PERFORMANŢĂ

    uu foto Liviu Pazargicfoto Liviu Pazargic
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Remedii naturiste 
împotriva acneei
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Acneea este o afecţiune 

cu care se confruntă 

majoritatea oamenilor în 

adolescenţă, cauzată de o 

hipersecreţie a glandelor 

sebacee. Concretizată prin 

puncte negre, albe sau coşuri 

pe pielea feţei, este o sursă 

incredibilă de stres, mai ales 

pentru femei.  

Conform statisticilor, acneea 
afectează 85 la sută dintre tinerii 
cu vârste cuprinse între 16 si 18 
ani. Cu toate acestea, uneori, sem-
nele acneei pot să apară şi la copii 
şi la adulţii de toate vârstele.

Din fericire, există multe pro-
duse naturiste împotriva acestei 
probleme, care pot fi  aplicate cu 
succes acasă.

  Zahărul  
Pune într-un castron o mână 

de zahăr, o linguriţă de zeamă de 
lămâie şi apă cât să obţii o pastă cu 
care să-ţi masezi bine faţa. Clăteşte 
cu apă caldă. După aceea, cu o ju-
mătate de roşie freacă uşor tenul, 
iar după un minut clăteşte cu apă 
rece. Apoi pune două linguriţe de 
bicarbonat de sodiu în puţină apă, 
pentru a obţine o pastă, şi aplic-o 
pe faţă. Las-o 15 minute, apoi clă-
teşte cu apă rece. Sari peste etapa 
cu roşia dacă ai un ten sensibil, 
uşor iritabil. Procedura nu trebuie 
aplicată zilnic, cel mult de două 
ori pe săptămână.

 Cartoful crud 
Printre numeroasele trata-

mente naturiste împotriva ac-
neei se numără şi cel cu cartof 
crud. 

Folosit încă din cele mai vechi 
timpuri, acesta este un puternic 
antiinfl amator. Aplicarea sa 
este cât se poate de simplă: se 
pune pe zona cu probleme şi se 
lasă să acţioneze timp de zece 
minute. Efectele sunt vizibile 
aproape imediat. 

 Oţetul de mere 
 Atâta vreme cât este natural, 

oţetul de mere poate să îndepărte-
ze bacteriile ce produc acneea. Este 
bine să nu fi e folosit în concentraţia 
sa normală, însă, ci să fi e foarte di-
luat. În caz contrar poate să aibă un 
contact destul de dur cu pielea. 

 Castravetele 
 Banalul castravete este şi el de 

mare ajutor împotriva acneei. Nu 
degeaba se foloseşte în foarte multe 

măşti faciale. Este sufi cientă apli-
carea câtorva felii de castravete pe 
faţă pentru a se descoperi efectele 
benefi ce. 

  Usturoiul 
Freacă fi ecare leziune cu un 

căţel de usuroi, de câteva ori pe 
zi. .

SECRETELE UNUI TEN CURAT  .  PONTURI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ananasul este un fruct tropi-
cal bogat în vitamine, enzime şi 
antioxidanţi. Totodată, conţine 
niveluri mari de magneziu, un 
antioxidant important, tiamină, 
şi vitaminele B1 şi B6 implicate 
în producţia de energie, având 
proprietăţi minunate pentru or-
ganism, şi anume.

 Susţine 
sistemul imunitar  

Ananasul conţine cantitatea 
recomandată de vitamina C, po-
trivit FDA. Vitamina C este un 
antioxidant solubil în apă care 
previne distrugerea celulară şi 
care ajută organismul în comba-
terea bolilor cardiovasculare şi a 
durerilor articulare.

  Oase puternice  
Ananasul ajută la păstrarea 

posturii şi sănătatea osoasă. 
Fructul conţine 75 la sută din 
cantitatea recomandată de man-
gan, mineral esenţial pentru 
dezvoltarea unor oase puternice 
şi a unor ţesuturi sănătoase. În 
1994, un studiu sugera că man-
ganul, alături de alte minerale, 
ajută la prevenirea osteopo-
rozei la femeile care se afl ă în 
postmenopauză. 

 Promovează 
sănătatea ochilor  

Ananasul contribuie la re-
ducerea riscului de degene-
rare maculară, o boală care 
afectează vederea oamenilor 
în vârstă, alături de nivelurile 
înalte de vitamina C şi alţi an-
tioxidanţi. .

REMEDIU. Dacă ai avut vreodată 

probleme cu negii, înţelegi cât de frustranţi sunt. Şi 

dureroşi! Dar afl ă că poţi scăpa de această proble-

mă inestetică. Sfaturile dermatologilor sunt puţine 

la număr, foarte utile şi deloc complicate.  Primul 

pas este un sistem imunitar sănătos. Dacă rezolvaţi 

această problemă, negii vor dispărea de la sine. 

Vindecarea va dura ceva timp şi negii vor dispărea 

mai greu. Între timp, virusul care cauzează negii 

poate migra în altă parte a corpului. În momentul 

tratării, dermatologii recomandă acoperirea negilor 

pentru a împiedica răspândirea lor. Aceştia pot fi  

daţi şi altor persoane. Este important să te speli pe 

mâini ori de câte ori îţi atingi negul.  . E.G. 

FLOAREA PASIUNII, 

CALMANT NATURAL
INSOMNIE. Suferi de genul 

acela de insomnie care te ţine treaz în 

pat, făcându-ţi griji toată noaptea? Ei 

bine, fl oarea pasiunii este un calmant 

natural, util tocmai în acest tip de 

insomnie. Totodată, extractul din 

această plantă calmează tensiunea şi 

crampele musculare, precum şi alte 

manifestări ale anxietăţii. Pentru un 

ceai calmant se foloseşte o linguriţă 

de plantă la o cană cu apă şi se bea 

de două ori pe zi, sau înainte de 

culcare. Planta dă somnolenţă, așa 

că nu este indicată persoanelor care 

conduc autovehicule şi nici celor care 

manevrează utilaje.  . E.G. 

EXTRACTUL                      

DE CASTAN, 

REMEDIU ÎMPOTRIVA 

VENELOR 

VARICOASE
EFECTE. Potrivit “Noii 

biblii a vitaminelor”, coordonată 

de farmacologul dr. Earl Mindell, 

în Germania, reţetele cu extract 

standardizat de seminţe de castan 

administrat oral sunt prescrise 

pe scară largă pentru tratamentul 

edemului când există insufi cienţă 

venoasă, iar extremităţile nu pot 

retrimite sângele către inimă, 

provocând vene varicoase, durere 

şi umfl area picioarelor. Suplimentele 

trebuie administrate cu o jumătate de 

oră înainte sau cu o oră după masă. 

Doza recomandată este de 300 de 

miligrame de extract, de trei ori pe zi.  

. E.G. 

Spune 
ADIO 
negilor!

util
Benefi ciile ananasului pentru organism

online
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Comisia von 
der Leyen, 
100 de zile 
pentru 
misiuni 
dificile
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Noua Comisie Europeană 

condusă de Ursula von 

der Leyen şi-a preluat 

prerogativele, începând din 

1 decembrie, cu un program 

care se anunţă foarte 

încărcat şi cu mai multe 

propuneri concrete în primele 

100 de zile de la preluarea 

mandatului. 

În lipsa unui comisar desem-
nat al Marii Britanii, noua Comi-
sie Europeană va fi  formată din 
27 de comisari, cu tot cu preşe-
dinta Ursula von der Leyen, şi 
va avea opt vicepreşedinţi, in-
clusiv Înaltul Reprezentant al 
UE pentru afaceri externe şi 
politica de securitate, funcţie 
care va fi  deţinută de spaniolul 
Josep Borrell.

Vicepreşedinţii sunt respon-
sabili pentru priorităţile majo-
re ale noii Comisii Europene, 
iar trei dintre ei - Frans Tim-
mermans, Margrethe Vestager 
şi Valdis Dombrovskis - vor fi  
atât vicepreşedinţi responsabili 
pentru una dintre cele trei teme 
principale de pe agenda preşe-
dintelui ales, cât şi comisari. 
Ceilalţi patru vicepreşedinţi 
sunt Vera Jourova, Margaritis 
Schinas, Maros Sefcovic şi Du-
bravka Šuica. Prima întâlnire 
ofi cială a Colegiului Comisari-
lor va avea loc pe 4 decembrie, 
în care vor fi  luate mai multe 
decizii birocratice, printre care 
metodele de lucru, inclusiv or-
dinea de succesiune în executiv, 
respectiv ordinea în care vice-
preşedinţii îi vor prelua atribu-
ţiile în absenţă.

Comisia von der Leyen va tre-
bui să mobilizeze o majoritate 

într-un Parlament European 
foarte divizat şi să depăşească 
diviziunile şi tensiunile între 
capitalele europene, şi chiar 
să treacă peste capcanele şi 
pericolele pe care le implică 
Brexit-ul.

Pe 11 decembrie se aşteaptă 
deja ca Ursula von der Leyen 
să-şi prezinte Pactul ecologic 
european sau "European Gre-
en Deal“, potrivit politco.eu, 
un pachet foarte ambiţios de 
propuneri pentru combaterea 
schimbării climatice, care se 
anticipează că va fi  piesa de re-
zistenţă a preşedinţiei ei. Pe de 
altă parte, politici ambiţioase 
precum pactul ecologic euro-
pean necesită o creştere cu 30 
la sută a alocărilor UE pentru 
ajutor extern de pildă, iar ţă-
rile UE care poartă povara cea 
mai grea a bugetului nu sunt de 
acord cu noi creşteri, mai ales 

în contextul în care Brexit-ul 
va lăsa o gaură în buget care 
ar putea necesita alocări supli-
mentare doar pentru acoperi-
rea programelor existente. Însă 
fără resurse fi nanciare, multe 
dintre propunerile noii Comisii 
nu vor ajunge prea departe.

Pe lista de priorităţi imediate 
a Comisiei von der Leyen se mai 
afl ă fi nalizarea listei de măsuri 
pe care ţările le pot lua pentru 
a reduce riscurile asupra reţele-
lor 5G, începerea unor negoci-
eri pentru un acord comercial 
cu Marea Britanie, în cazul în 
care Brexit-ul se va produce la 
data anunţată, conturarea unei 
legislaţii în domeniul inteli-
genţei artifi ciale, reglementa-
rea relaţiilor UE – China, dar şi 
depăşirea dezacordului privind 
declanşarea negocierilor de 
aderare la UE ale Macedonia de 
Nord şi Albania.  ,

DIN 1 DECEMBRIE, NOUL EXECUTIV EUROPEAN ŞI-A INTRAT ÎN ATRIBUŢII  .  MANDAT 

 CEHIA RESPINGE 

PLANUL GERMAN  

PRIVIND 

MIGRAŢIA
DIVERGENŢE. Pre-

mierul ceh Andrej Babis a respins 

propunerile Germaniei privind 

reforma sistemului european de 

azil încă de dinainte ca ele să fi e 

prezentate formal, relatează agenţia 

DPA. „Imigraţia ilegală este pur şi 

simplu inacceptabilă, la fel ca toate 

ideile despre relocarea refugiaţilor’’, 

a declarat premierul. Acest plan, 

ce ar urma să fi e discutat luni, la 

Bruxelles, presupune examinarea 

cererilor de azil la frontierele 

externe ale UE şi plata prestaţiilor 

sociale pentru migranţi în statele 

UE care îi preiau.  . O.A.C.

  REFUGIAŢI 

DIN CALEA 

GHERILELOR 

COLUMBIENE
VIOLENŢE. Cel puţin 

2.160 de persoane şi-au părăsit 

locuinţele, iar alte 680 s-au izolat, 

de teama confruntărilor dintre 

gherila Armatei de Eliberare 

Naţională (ELN) şi miliţia 

trafi canţilor de droguri, într-o 

regiune din nord-vestul Columbiei, 

strategică pentru exportul 

cocainei, a declarat sâmbătă o 

agenţie ONU, transmite AFP. În 

Choco violenţele au determinat 

strămutarea a 21.100 de persoane 

în perioada 2017 - 2018, potrivit 

registrului ofi cial al victimelor 

confl ictului armat care sfâşie 

Columbia de mai bine de jumătate 

de secol.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Boris John-
son a declarat că doreşte să instau-
reze o pedeapsă minimă obligato-
rie de 14 ani de închisoare pentru 
infracţiunile legate de terorism, 
după un atac cu cuţit care s-a sol-
dat cu doi morţi, vineri, la Londra, 
atacul fi ind comis de un bărbat 
care fusese condamnat pentru 
terorism şi eliberat condiţionat, 
relatează AFP.

Grupul jihadist Statul Islamic 
(SI) a revendicat atacul comis de 
britanicul Usman Khan, în vârstă 
de 28 de ani, condamnat în 2012 
pentru infracţiuni teroriste şi eli-

berat condiţionat după şase ani.
„Pentru toate infracţiunile 

teroriste şi extremiste, condam-
narea pronunţată de judecător 
trebuie să fi e executată în mod 

efectiv: aceşti infractori trebuie să 
execute fi ecare zi a pedepsei lor, 
fără excepţie“, a declarat premie-
rul.  „Dacă aţi fost condamnat pen-
tru o infracţiune teroristă gravă, 

ar trebui să existe o condamnare 
obligatorie minimă de 14 ani şi 
unii nu ar trebui să iasă nicioda-
tă“ din închisoare, a menţionat 
el. „Aceste schimbări simple, con-
form celor spuse de când am deve-
nit prim-ministru, ar fi  împiedicat 
acest atac“, a subliniat premierul 
britanic.

Usman Khan a fost condamnat 
la o pedeapsă cu închisoarea pe o 
durată nedeterminată în 2012, cu 
un minim de opt ani, fi ind redusă 
la 16 ani în apel în 2013 pentru 
apartenenţă la un grup care inten-
ţiona să comită un atac cu bombă 
la Bursa din Londra şi să creeze 
o tabără de antrenament pentru 
terorişti în Pakistan. .

reacţie
Pedepse minime obligatorii pentru terorism

Incident            
armat 
israeliano-
palestinian

CONFLICT. Soldaţi israelieni au 

deschis focul asupra a trei palestinieni 

care aruncau bombe cu benzină într-o 

maşină israeliană în Cisiordania, a anun-

ţat armata israeliană. Un palestinian a fost 

ucis în incidentul care a survenit sâmbătă 

în apropierea oraşului Hebron, a anunţat, 

la rândul său, Ministerul palestinian al 

Sănătăţii, citând informaţii de la biroul de 

legătură israelian. Echipe de interven-

ţie palestiniene au declarat că armata 

israeliană nu le-a permis accesul la faţa 

locului. Alţi doi palestinieni au fost reţinuţi, 

a indicat armata. , O.A.C.AR
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Prin amabilitatea domnului 

Jean-Bernard Canton, reales de 

curând preşedinte al Comitetului 

de Înfrăţire a oraşului Pessac 

cu alte oraşe din lume, printre 

care, imediat după Revoluţie, 

şi Galaţiul, am afl at că în 

selecţia ofi cială a Festivalului  

Internaţional al fi lmului istoric 

de la Pessac  (18 – 25 noiembrie) 

– afl at, ca şi cotidianul „Viaţa 

liberă”, tot în al 30-lea an! – au 

intrat şi trei fi lme documentare 

cu subiect românesc, unul 

regizat de un român, altul de 

un francez şi de  un israelian şi 

ultimul, de un francez. 

Locul desfăşurării Festivalului: 
Cinema „Jean Eustache” (1938 – 
1981), cel care s-a născut la Pessac 
şi, în anii 7́0,  a făcut parte din 
post-Noul Val francez de fi lm „teo-
retician al seducţiei” artistice. Sunt 
multe instituţii implicate în succe-
sul Festivalului, iar fi nanţarea vine 
de la Ministerul Învăţământului su-
perior şi al Cercetării din Franţa.

  Rousset, prietenul 
Galaţiului, foarte aproape 
de fotoliul de preşedinte... 
al Franţei!  

Festivalul a fost creat în 1990 de 
un prieten al Galaţiului, cel care, ca 
primar de Pessac, semna, tot acum 
trei decenii, pentru înfrăţirea cu 
oraşul nostru, Alain Rousset, pre-
şedinte al Festivalului, care era cât 
pe ce să ajungă şi… preşedintele 
Franţei,  iar preşedinte de onoare, 
un istoric implicat în radio şi tele-
viziune, Jean-Noël Jeanneney.

 Nu se poate să nu profi tăm 
acum de această ocazie spre a 
vorbi şi despre rezultatele foarte 

fructuoase ale colaborării dintre 
judeţul nostru şi cea mai mare 
provincie din Franţa, despre care 
se vorbeşte nedrept de puţin! În 
iulie 1991, la Galaţi s-a semnat 
Protocolul de prietenie între pri-
marul oraşului Pessac de atunci  
-   acum preşedinte al Provinciei 
Nouvelle Aquitaine - Alain Rous-
set şi prefectul judeţului Galaţi, 
Traian Mândru. Pentru o colabo-
rare în domeniile cultural, social, 
al dezvoltãrii economice şi a turis-
mului, în 2000, judeţul Galaţi se 
înfrăţea cu Provincia Aquitaine. 
Prin regionalizarea din 1 ianuarie 
2016, aceasta devenea provincia 
Nouvelle Aquitaine, cu 5,8 milioa-
ne de locuitori (şi să ne mai jenăm 
atunci când bucureştenii spun că 
şi noi suntem „provincie”!) , com-
pusă din fostele regiuni Aquitai-
ne, Limousin şi Poitou-Charentes! 
Cea mai mare dintre cele 13 noi 
regiuni, mărite pentru efi cienti-
zare, ea trebuia să genereze o eco-
nomie de 10 milliarde de euro! De 
altfel, dl Rousset a şi fost poreclit 
„Domnul regionalizare”, pentru 
efortul depus în „formatarea” re-
giunii, cea mai mare din Franţa! 

  O înfrăţire… ca-n fi lme!  
Consiliul Judeţului Galaţi a vo-

tat anul acesta noul acord cu noua 
regiune. Trei mandate la rând pre-
şedinte al Provinciei Aquitaine, 
dl Rousset a declarat unui ziarist 
spaniol, la Aragon (declaraţie re-
luată de ziarul „Ouest-France”) că 
va candida în continuare la preşe-
dinţia uriaşei provincii, pentru a 
putea astfel continua şi un proiect 
feroviar Franţa-Spania. În 2001, 
trădat de doi „dizidenţi” din parti-
dul său, dl Rousset pierdea în faţa 
tot a unui Alain, Alain Juppé, care 
a fost atunci reales preşedinte al 
Franţei. Când te gândeşti că jude-

ţul nostru a avut un „frate” care 
a fost cât pe ce să fi e preşedinte al 
Franţei! Încă din 9́4, judeţul nos-
tru se înfrăţise cu Departamen-
tul Gironde, unde orăşelul Pessac 
a fost practic absorbit de către 
marele oraş Bordeaux, cuprinse 
acum în regiunea Nouvelle Aqui-
taine. Astfel, în judeţ, s-au derulat 
câteva proiecte, cu ajutor francez: 
un studiu asistat de specialiştii 
francezi privind tasarea oraşului 
nostru, un studiu privind tratarea 
deşeurilor, cu fi nanţarea Ministe-
rului Afacerilor Externe Francez. 
Au fost create Fundaţia Familia şi 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor, 
care au benefi ciat în permanenţă 
de consultanţă şi  de instruire a 
personalului în domeniul asisten-
ţei sociale, fundaţiile fi ind perma-
nent aprovizionate cu alimente şi 
alte bunuri. Am primit ajutor în 
domeniile asistenţă socială, în-
văţământ, sănătate, dezvoltarea 
întreprinderilor mici şi mijlocii. 
Învăţământul medical gălăţean la 
Universitatea „Dunărea de Jos” a 
primit un sprijin substanţial!

Parlamentar, dl Alain Rousset 
este şi acum  preşedinte al Festi-
valului de fi lm şi, până la dispa-
riţia acestuia acum patru ani, i-a 
fost alături jurnalistul şi istoricul 

Jean Lacouture, de la  „Le Nouvel 
Observateur” şi „Ĺ Histoire”. La 
realizarea longevivului festival 
contribuie mulţi cineaşti şi isto-
rici.  În 1993, festivalul a creat  şi 
Premiul Pape Clément, care răs-
plăteşte munca unui cineast.  Clé-
ment al VII-lea a fost primul papă 
francez şi a mutat reşedinţa de la 
Roma în Franţa, la Avignon. 

Ce i-a atras pe francezi 
la subiectele româneşti

 Dar să vedem ce au văzut acum 
şi prietenii noştri francezi din Ro-
mânia istorică... fi lmată. 

După Germania, nicio altă ţară 
nu a avut atâtea victime dintre 
evrei ca România, unde timp de 
60 de ani s-a minimalizat amploa-
rea progromul de la Iaşi şi „abia” 
în noiembrie 2004 statul român 
„a recunoscut pentru prima dată 
responsabilitatea sa directă”, scrie 
pe site-ul Festivalului de la Pes-
sac. Nu a rămas niciun material 
fi lmat atunci, doar câteva foto-
grafi i ale masacrului făcute, cul-
mea, de soldaţii germani care 
voiau să se mândrească acasă cu 
astfel de „suveniruri”! 

 Regia fi lmului „Mortul în faţă: 
progromul de la Iaşi“, este semna-
tă de francezul William Karel şi 

Nellu Kohn. Compozitorul, foto-
graful şi cineastul Kohn rămâne 
urmărit de spectrul morţii încă 
din copilăria ieşeană. A studiat 
muzica la Rubin Academy din 
Ierusalim şi, la Conservatoire 
National Supérieur de Musique 
din Paris, a început o carieră de 
compozitor. În ultimii zece ani, a 
dezvoltat activităţi de fotografi e 
şi a publicat numeroase cărţi des-
pre viaţa artistică şi culturală din 
Tel Aviv şi a regizat documentarul 
„Tel Haviv Live“.

 Proces şi execuţie! 
Filmul „Procesul lui Ceau-

şescu: o revoluţie furată”, este 
semnat de regizorul şi scriitorul  
Vincent De Cointet. El a mai fă-
cut documentare  Iran sau Siria, 
chiar pe teatre de luptă. 

 De parcă 1989 a venit degea-
ba, iată şi fi lmu l„Omul roşu”, 
regizat de Mugur Vărzariu, este 
o întâlnire cu ultimul preşedinte 
al... PCR, un şofer de taxi care 
susţine că sfârşitul comunismu-
lui în România a fost „o regreta-
bilă eroare”! “Starea naturală a 
omului este comunismul”, spune 
omul cu priorităţile: PCR-ul, ser-
viciul, nevasta, sportul. Regizo-
rul, interesat şi de viaţa comuni-
tăţii rome, pe care încearcă să o 
ajute: a trimis fotografi i realiza-
te de romi, iar UNHCR, UNICEF, 
Open Society şi Amnesty Inter-
national au comandat astfel de 
lucrări. El este colaborator al 
N ewsweek,  corespondent pentru 
unele dintre cele mai importan-
te agenţii de presă  - Associated 
Press şi Getty Images,  iar  mun-
ca sa a fost recunoscută pe plan 
internaţional! A lucrat pentru 
Le Monde, revista WIRED din 
Glasgow, Beobachter Magazine 
şi BBC. ,

Sala Cinematografului „Jean Sala Cinematografului „Jean   uu

Eustache“, unde se desfăşoară Eustache“, unde se desfăşoară 

cele opt zile de Festivalcele opt zile de Festival

FESTIVALUL DE FILM DE LA PESSAC A ÎMPLINIT 30 DE ANI  .  ÎNFRĂŢIRE

Trei subiecte româneşti 
au intrat 
în selecţia oficială!

Regizorul francez William Regizorul francez William   uu

Karel Karel foto zimbio.comfoto zimbio.com

Nellu Kohn, director de Nellu Kohn, director de   uu

antenă radio  antenă radio  foto fr.linkedin.comfoto fr.linkedin.com

Vincent de Cointet  Vincent de Cointet    uu foto vimeofoto vimeoMugur Vărzariu  Mugur Vărzariu    uu foto b1foto b1

Preşedintele Alain Rousset, alias Preşedintele Alain Rousset, alias   uu

„Domnul regionalizare“ „Domnul regionalizare“ foto france 3foto france 3
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 MAI MULTE 

CEZARIENE 

DECÂT NAŞTERI 

NATURALE

ANRE
Schimbarea furnizorului de gaze şi energie, în maximum 24 de ore

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform Autorităţii Naţiona-
le de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), începând cu 
anul 2026, schimbarea furnizo-
rului, proces care este gratuit, 
nu trebuie să dureze mai mult 
de 24 de ore şi trebuie să fi e po-
sibilă în orice zi lucrătoare. Vor 
fi  respectate astfel prevederile 
Directivei (UE) 2019/944 a Par-
lamentului European și a Con-
siliului din 5 iunie 2019 privind 

normele comune pentru piața 
internă de energie electrică.  

Mai e mult până atunci însă. Pe 
parcursul anului 2019, ANRE a 

constatat o creștere semnifi ca-
tivă a reclamațiilor clienților 
referitoare la nerespectarea de 
către furnizori a prevederilor 
legale privind schimbarea fur-
nizorului și utilizarea de către 
aceștia a unor practici comerci-
ale incorecte. 

Controalele demarate în ur-
ma acestor constatări au fost 
fi nalizate cu amenzi totalizând 
1,545 milioane lei, din care 
465.000 lei în domeniul energiei 
electrice și 1,08 milioane în cel 
al gazelor naturale. ,

Pleiadă de premii 
la „Stelele Aurii”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 25 de trofee, 

dintre care 19 premii I, reprezintă 

cea mai nouă performanţă 

obţinută de Estrada Studio by 

Andreea Ignat la Concursul 

Internaţional “Stelele aurii”, 

desfăşurat recent la Bucureşti. 

Rezultatele de excepţie 

constituie, totodată, şi un dar 

frumos pentru Andreea Ignat, la 

aniversarea a 30 de ani de viaţă 

şi peste 20 de ani de carieră 

artistică. 

Concursul recent încheiat a 
adus în palmaresul Estrada Stu-
dio by Andreea Ignat încă 25 de 
premii foarte importante. După 
trofeele „Best moment”, cucerite 
de Aqua Boys şi, respectiv, Acti-
ve Dance, urmează o salbă de 19 
premii I. 

Iată-i pe campioni: Aqua Dan-
ce - Mtv comercial formaţie, Aqua 
Dance - Showdance formaţie, 

Aqua Boys - Mtv comercial grup, 
Aqua Girls - Majorete formaţie, 
Trio Aqua Boys - Mtv Comercial, 
Baletul Estrada – Open, Active 
Dance - Mtv Comercial formaţie, 
Active Girls - Mtv Comercial grup, 
Active Dance - Showdance grup, 
Funky Dance - Majorete Formaţie, 
Funky Dance - Mtv Comercial for-
maţie, Duo Funky (Andra Coseru 
& Andreea Ifrim) – contemporan, 
Duo Estrada (Tania Apostol & Ali-
ce Orbu) – Showdance, Solo Bigu 
Ines - Mtv Comercial, Solo Denisa 
Tarmoaca – Open, Mini Estrada 
- Mtv Comercial, Mini Estrada – 
Majorete, Duo Bârlădeanu (Rebe-
ca & Andreea Bârlădeanu) – Show-
dance şi duo Mini Estrada (Maia 
Milea & Daria Constantin) - Mtv 
Comercial. Lista câştigătorilor 
n-ar fi  completă fără: Premiul II 
- Solo Ariana Guzu - Mtv Comerci-
al, Premiul II - Solo Bianca Buboi 
– Showdance, Premiul III - Solo 
Laura Trifan – Acro şi Premiul 
Special - Duo Rebeca & Andreea 
Bârlădeanu. 

 Sărbătoare de neuitat 
Fireşte, dincolo de talentul şi 

pasiunea copiilor, de susţinerea 
părinţilor, asemenea succese n-ar 
fi  posibile fără munca uriaşă de-
pusă alături de coregrafele aces-
tora Andreea şi Analisa Ignat.

“Încă o zi memorabilă, pe care 
o voi trece în agenda vieţii! Am 
sărbătorit 30 ani alături de ei, o 
«petrecere» care a fost de vis, la 

care am trăit emoţii unice. Mul-
ţumesc din sufl et dansatorilor, 
dar şi părinţilor Estrada Studio 
care sunt dedicaţi şi foarte im-
plicaţi în activitatea noastră ar-
tistică. Mulţumim galeriei ES şi 
publicului naţional pentru apla-
uze și aprecieri!“, ne-a declarat 
Andreea Ignat. Artista şi-a înce-
put sărbătoarea zilei de naştere 
la „Neaţa cu Răzvan şi Dani”, la 
Antena 1, aşa cum îi şade bine 
unei vedete. Iar onomastica va fi  
celebrată tot pe scenă pentru că 
pentru Estrada Studio urmează 
zile pline de activităţi artistice de 
care trebuie să vă bucuraţi! Pe 30 
noiembrie 2019, de la ora 18,00, 
pe Andreea Ignat şi pe talentaţii 
copii şi tineri de la Estrada Studio 
i-aţi putut vedea pe scenă la „Săr-
bătorile Sfântului Apostol An-
drei”. Iar pe 20 decembrie 2019, 
între orele 17,00-19,00 vor merita 
toate aplauzele pentru spectaco-
lul “Crăciun de Vis” ediţia XI, la 
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”. 
.

O NOUĂ PERFORMANŢĂ PENTRU ESTRADA STUDIO BY ANDREEA IGNAT  .  DANS

Decizie care                   
va afecta 
mulţi  
români

NETFLIX. Din cauza unor limitări tehnice, 

începând cu 1 decembrie, mai multe dispozitive 

nu mai pot accesa platforma Netfl ix. Decizia îi va 

afecta pe toţi posesorii de televizoare Samsung şi 

playere media Roku mai vechi. În cazul Samsung, 

utilizatorii nu vor mai putea accesa Netfl ix pe 

televizoare din anii 2010 şi 2011 care au literele 

„C“ sau „D“ în codul numelui. Există, însă, o 

soluţie, respectiv conectarea prin intermediul unui 

player media Chromecast. Potrivit unui studiu 

recent, şapte din zece români din mediul urban 

folosesc un serviciu de streaming video pe bază 

de abonament, cele mai populare fi ind Netfl ix şi 

HBO Go.          . E.G.

Andreea Ignatu

FENOMEN. În România, 

rata naşterilor prin cezariană 

a depăşit 60 la sută, a atras 

atenţia senatorul Emanuel 

Botnariu, medic şi membru al 

Comisiei pentru sănătate publică 

din Senat, conform Hotnews. 

Preşedintele Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate (CNAS), 

Adela Cojan, a subliniat, la 

rândul său, că România are 

indicatorii de natalitate şi de 

mortalitate infantilă cei mai slabi 

din Europa: „Este la îndemâna 

medicilor specialişti să încerce 

să convingă femeile care nasc 

să nu îşi mai dorească naşterile 

prin cezariană, fugind de frica 

durerii, ci să încerce să facă din 

acest eveniment, care este un 

act pur fi ziologic, un eveniment 

natural, în care moaşa sau 

medicul specialist, atunci când 

se ivesc complicaţii, să contribuie 

medical“.Preşedintele CNAS a 

precizat că rata complicaţiilor 

este mai mare la operaţiile 

cezariene decât la naşterile 

naturale.  . R.B. AR
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cronologieologie

decembrie

2

1864  u  Al. I. Cuza promulgă 
Codul penal, alcătuit după 
modelul celui francez (din 1810) 
şi al celui prusian (din 1851), 
având la bază şi unele legi penale 
autohtone.
1916  u  Se naşte, la Galaţi, 
LUCIA COSMESCU-
VASILESCU (m. 1969), pictoriţă, 
grafician.
1927  u  A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935  u  Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936  u  Se naşte MITICĂ 
POPESCU, actor de teatru şi film.
1940  u  Se naşte CORNEL FUGARU 
(m. 2011) compozitor de muzică 
uşoară, solist vocal, instrumentist.
1946  u  Se naşte GIANNI 
VERSACE (m. 1997, împuşcat în 
faţa casei sale din South Beach, 
Miami, Florida, SUA), celebru 
stilist italian.
1950  u  Încetează din viaţă 
DINU LIPATTI (n.1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1972  u  Ilie Năstase câştigă, la 
Barcelona, pentru a doua oară 
consecutiv, Turneul Campionilor 
la tenis.
1975  u  Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978  u Se desfăşoară la 
Galaţi (2-9 decembrie), ediţia 
a III-a a Colocviului despre 
Arta Comediei.
1990  u  A fost lansată nava 
cosmică Soiuz TM-11, la bordul 
căreia s-a af lat şi ziaristul nipon 
Toychi Akiyama, primul ziarist 
din lume şi primul japonez care a 
călătorit în spaţiul extraterestru.
1998  u  Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor.
2013  u  Încetează din viaţă 
OCTAVIAN SAVA (n.1928), 
scriitor, textier, umorist.
2017  u  Încetează din viaţă ALECU 
CROITORU (n. 1933), regizor. V.G.

Pu Yi - ultimul 
împărat al Chinei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pu Yi (născut 7 februarie 1906 - decedat 17 

octombrie 1967) a fost încoronat împărat al Chinei 

pe data de 2 decembrie 1908, la vârsta de doi ani, 

iar trei ani mai târziu, imperiul său s-a prăbuşit şi 

China a devenit republică.

Pu Yi a fost al doisprezecelea împărat al Chinei, 
cunoscut sub numele de împăratul Xuantong. În 
ciuda faptului că abdicarea sa a fost aranjată, i s-a 
permis să-şi păstreze titlul şi să trăiască potrivit 
protocolului imperial, fi ind înconjurat de eunuci 
şi de o întreagă curte.

În anul 1917, Pu Yi a fost numit din nou împă-
rat, însă doar pentru puţină vreme. În acea perioa-
dă a adoptat numele de Henric, în onoarea regelui 
Henric al VIII-lea, pe care îl admira.

La vârsta de nouăsprezece ani, în condiţiile 
tulburărilor interne din China, Pu Yi s-a refugi-
at în Japonia.

Câţiva ani mai târziu, după invadarea Manciu-
riei, japonezii l-au proclamat pe Pu Yi împărat al 
statului Manciukuio. Pu Yi a rămas ofi cial îm-
părat până la sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Când japonezii şi-au anunţat capitula-
rea, Pu Yi a renunţat singur la titlul de împărat 
şi a anunţat restituirea teritoriului manciurian 
Chinei.

Pu Yi a încercat să fugă în Coreea, pentru a 
ajunge în Japonia, însă a fost capturat de sovietici 
şi trimis în Siberia, unde a rămas până în anul 
1950, când a fost predat comuniştilor chinezi. Gu-
vernul chinez a decis trimiterea lui Pu Yi într-un 
centru pentru criminali de război, împreună cu 
membrii familiei sale şi câţiva foşti ofi ciali ai sta-
tului Manciukuio. Aici a fost însărcinat cu îngriji-
rea grădinii închisorii. Anii petrecuţi în închisoa-
re aveau ca scop „reabilitarea” împăratului.

Abdicarea ultimului împărat al Chinei a mar-
cat sfârşitul epocii imperiale chineze, după mai 
bine de 2.000 de ani de la fondarea Imperiului 
sub dinastia Qin.

În decembrie 1959, Pu Yi a fost ofi cial iertat de 
regimul comunist din China. În perioada care a 
urmat, Pu Yi a lucrat ca asistent la Grădina bota-
nică din Beijing. .

istorie
 Încoronat prima dată la vârsta de doi ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Fructe şi seminţe - roadele pământului”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din 

România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Ihtiofauna 
bazinului hidrografic al cursului inferior 
al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 76 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

54:26 pm

meteo 2 decembrie România & Europa 

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

  2 -3-3

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

5  00
Constanţa

10 22

Braşov

 5  -5-5

Londra

 6  -3-3

Paris

 7  -1-1
Madrid

12  66
Roma

 17  1313

Chişinău
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi ocazia să începeţi 

un proiect nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să nu 

începeţi proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate şi activităţile 

legate de familie şi cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să meditaţi la 

problemele care vă preocupă, 

dar să nu luaţi decizii pe termen 

lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi nevoie de momente de 

solitudine şi meditaţie, dar vă 

sfătuim să nu vă izolaţi total de 

cei din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Şansele de câştiguri fi nanciare 

sunt reduse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este recomandat să 

cumpăraţi obiecte de valoare 

sau să luaţi decizii privind 

investiţiile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 

difi cile, care necesită atenţie şi 

concentrare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă relaxaţi şi să 

faceţi planuri de viitor pentru 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu semnaţi 

documente importante şi să 

amânaţi eventualele negocieri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiilor sentimentale şi 

familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să amânaţi 

activităţile importante şi să vă 

ocupaţi de chestiuni de rutină.

horoscop
2 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 2 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 1989 - decembrie roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Vremea barbarilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale                               
şi economice,                     
prezentate                               
de Andreea Esca.

20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 300:                                  

Ascensiunea unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Thor:                                 

Ragnarok (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

Show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                             
şi Cătălin Bordea

01:00 B.D. în alertă (R)

1971, România, Comedie
03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

07:50 Tânărul Sheldon - 

III, Ep. 4
08:15 Alpha

09:55 Regele Leu

11:25 Crăciunul din nou

12:55 Căutarea

14:40 Favorita

La începutul secolului al 
XVIII-lea, prietenia dintre 
fragila regină Anne şi 
Lady Sarah Churchill este 
ameninţată de sosirea 
ambiţioasei servitoare 
Abigail Masham.

16:40 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 48
17:10  Rampage:                            

Scăpaþi de sub control

19:00 Sub acoperire - Ep. 4

20:00 Watchmen - Ep. 7

21:00 Doamna Fletcher - Ep. 6

21:30 Silicon Valley - VI, Ep. 6

22:00 Green Book:                                   

O prietenie pe viaþă

00:10 Gotti

02:00 Operaþiunea Hunter Killer

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

08:00 Campionatele Mondiale 

de Gimnastică Trampoline

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Haos în Seattle

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Pruncul, petrolul                            

ºi ardelenii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 decembrie

remember
Ion Brezeanu (1868-1940)

Actorul Ion Brezeanu s-a născut 
pe data de 1 decembrie 1868, în lo-
calitatea Micşuneşti, judeţul Ilfov. 
Hotărârea pentru cariera de actor 
a fost întâlnirea cu I. L. Caragiale, 
care, proaspăt director fi ind al Tea-
trului Naţional din Bucureşti, a ho-
tărât angajarea sa. La început a făcut 
fi guraţie, jucând roluri de câteva cu-
vinte. În anul 1888, I. L. Caragiale i-a 
încredinţat rolul lui Nae Ipingescu 
în piesa „O noapte furtunoasă”, aces-
ta fi ind practic debutul său pe sce-
na Teatrului. Au urmat şi alte roluri 
importante, precum Sganarelle, în 

„Doctor fără voie”, doctorul Purgon, 
în „Bolnavul închipuit”, ambele de 
Moliere, Cetăţeanul turmentat, în 
„O scrisoare pierdută”, de I. L. Cara-
giale, primarul din „Revizorul”, de 
Gogol, boierul Mieluş, în „Irinel”, de 
Barbu Ştefănescu Delavrancea - ro-
luri de referinţă în istoria teatrului 
românesc. În anul 1911, a participat, 
alături de alte personalităţi teatrale, 
la redactarea unui memoriu care a 
fost adresat autorităţilor şi prin care 
se solicita „înfi inţarea unei socie-
tăţi cu scopul de a cinematografi a 
diversele scene din toate ramurile 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

196 CM

244 CM

272 CM

- 2 cm

staţ.

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

267 CM

200 CM

167 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

activităţii româneşti, în special arta 
teatrală”. În 1912 a participat la re-
alizarea fi lmului „Independenţa 
României”, împreună cu Aristide 
Demetriade, N. Soreanu, Petre Li-
ciu, Grigore Brezeanu. În anul 1929, 
a jucat în fi lmul „Venea o moară pe 
Siret”. A încetat din viaţă la 17 martie 
1940. . V.G.

MATRIX
AMC. 19,20, Acţiune - Aventuri - SF - Thriller, SUA, 1999

Cu: Keanu Reeves, Laurence Fishburne,                                 u

Carrie-Anne Moss, Hugo Weaving 

Există două lumi: prima, cea în care trăim zi de zi, şi cea de-a 
doua, deloc cunoscută, paralelă cu cea reală. Una este vis, cealaltă este Matrix. Neo (Keanu Reeves) încearcă din 
răsputeri să af le adevărul despre acea lume despre care a auzit vorbindu-se doar în şoaptă, o lume misterioasă şi 
plină de necunoscut. Dar adevărul pe care Neo îl af lă este mult peste aşteptări, iar viaţa lui nu va mai fi la fel.
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rebus
Nu-i de râs...

ORIZONTAL: 2) Atinsă…din întâmplare.  u

3) Prinde miros – Material care cade în falduri. 

4) A efectua o triplare – Omul de colo. 

5) Afectat dramatic de o limbă ascuţită – Plin 

de evlavie. 6) Văzut din spate! – Jetoane pentru 

automate – Nelu Popescu. 7) Ajutori de ospătari,

ca pe vremuri. 8) Scaun domnesc – Pui de câine…

sălbatic. 9) Un fel de a se pronunţa pe nas.

VERTICAL: 2) Ca mirosul degajat în aer – Păr dat  u

peste cap! 3) Decăzuţi din funcţii… cum se zice – 

Fotografi i… de familie. 4) Trecute prin sită! – 

Cu purtări delicate. 5) Care provine din imaginaţie – 

Leş! 6) Alt nume pentru pojar – Misiunea unui trimis 

special. 7) Soţia meşterului Manole – Tribuna din 

spatele porţii. 8) A bate darabana – Tot aşa…

ca în vechime. 9) Unitate de bază în măsurare – 

Miez de sârmă! 

                                                               (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– I-am cumpărat soţiei o 
mască de argilă. Pentru două 
zile a fost frumoasă foc! Apoi 
şi-a  spălat masca de pe faţă. 2

Două prietene:
– Fată, de ce te-ai îngrăşat?
– O, să mă fi  văzut anul trecut. 
Eram desfi gurată. Cam ca 
tine.

u Roast cu gust. Asta se poate 
spune despre ediția specială a 
emisunii ”iUmor”, difuzată vineri 
seară de Antena 1. Cei trei jurați ai 
emisiunii au avut, vizibil, emoții, 
atunci când au fost anunțați 
că pe scenă vor urca invitați 
speciali care vor face roast. Și era 
și normal să aibă emoții știind 
că toate glumele îi vor avea în 
centrul atenției. „Iar vin oameni, 
ne bucurăm că îi vedem, dar ne e 
teamă de ce o să spună”, a declarat 
Cheloo, care a fost și subiectul 
central al glumelor. Primul care 
a luat la ochi juriul a fost Dan 
Bitman. Apariția lui Bitman i-a 
sporit emoțiile lui Cheloo, care 
a recunoscut că solistul trupei 
Holograf „este singurul om cu 
care am reușit să vorbesc la nivel 
maxim”.
u Glume cu iz penal. Dacă 
apariția lui Dan Bitman a fost una 
plăcută pentru Cheloo, nu același 
lucru se poate spune și despre 
cea a polițistului Marian Godină. 
Omul legii nu a ratat nicio ocazie 
de a face referire la situația 
juridică a juratului.  „Stai liniștit 
Cheloo, în această seară niciunul 
dintre noi nu e în uniforma în 
care trebuie”, a spus polițistul 
devenit celebru în mediul virtual. 
Deși au fost luați la rost, jurații 
și prezentatorii emisiunii nu s-au 
supărat, fi ind conștienți, probabil, 
că adevărul se spune cel mai bine 
în glumă.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Spaghete                
cu perişoare

INGREDIENTE. 1 pachet spaghete, 400 

g pulpă de porc tocată, 2 cepe roşii, 1 ou, cimbru, busu-

ioc verde, 50 g unt, 400 g roşii, 1 linguriţă zahăr.

PREPARARE. Ceapa curăţată se taie 

mărunt şi se amestecă cu carnea tocată, oul, cimbru 

şi busuioc. Se fi erb spaghetele. Într-un ibric, se fi erb, 

la foc mic, sucul de roşii şi zahărul, piper, sare, cimbru. 

Se adaugă busuiocul. Într-o oală de 2 litri, se pune apă, 

sare şi unt. Se lasă să clocotească şi se fi erb perişoarele, 

apoi se pun în bolul cu sosul de roşii şi se servesc cu 

spaghetele încălzite în puţin unt sau ulei. Se decorează 

cu cimbru şi busuioc proaspăt. . R.C.

După o cină selectă la nişte cunoscuţi soţia întreabă:
– Nu ţi-a fost ruşine să te duci de cinci ori 
   cu farfuria după mâncare?
– Deloc,draga mea,...

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea mărturisirii)
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integramă 
Mersul... pe jos!

Viitorul 
viilor

Scos din 
cuptor

…

…

Punct cu 
coadă

Vine de la 
Nicolae

Arbore de 
ceai

Modele de 
urmat

Etajul de 
sus

De la mic la 
mare

Săritoare 
în lac

Între două 
posturi

Dosit în 
centru!

Unu!

Case de 
cultură

Vindecare

E pe hartă

Campioni

Năvală

Susţinuţi 
material

Încins la 
iarbă verde

Iarba 
cosită

Ceai!

Nici cal, 
nici măgar

Amarul din 
noi

Ţin cadenţa

Singură!

Prinse în 
horă!

Câinele din 
Deltă

…

Dat de 
greutate

Sămânţă

Are timp 
destul

…

„Deal” în 
China!

Maici!

Ere!

Ceai!

Gh. Gurău

Date 
înapoi

tv
mania
Adevărul                
se spune              
în glumă

aaaaaaaaaa

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cere pe 
faţă!
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

2-7 decembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2-7 decembrie 2019

46

Accident grav 
cu trei răniţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Impactul deosebit de violent în 
urma căruia trei persoane au fost 
rănite a avut loc sâmbătă seară, 
în dreptul Uzinei de Apă, pe sen-
sul de coborâre, cel mai probabil 
pe fondul neadaptării vitezei la 
condițiile de carosabil umed.

Mașina, un Volkswagen Golf, a 
ieșit de pe șosea, lovindu-se de o 
țeavă de pe marginea trotuarului 

şi oprindu-se apoi într-un gard de 
beton. Cei afl ați în mașină nu au 
mai putut ieși singuri din auto-
turism, la fața locului ajungând 
pompierii de la Descarcerare, sal-
vări de la SMURD şi SAJ Galați.

„Detașamentul de Pompieri 
Galaţi a trimis de urgență o auto-
specială de stingere, Descarcera-
rea și un echipaj SMURD. Când au 
ajuns la eveniment, pompierii au 
găsit două victime încarcerate. A 
treia, o fată de 15 ani care acuza 

dureri în zona frontală a capului 
și prezenta escoriaţii pe față, fu-
sese deja luată de echipajul SAJ 
ajuns. Au fost efectuate manevre 
de decopertare a autoturismului 
tip Golf, pentru a extrage un tânăr 
de 20 de ani cu politraumatism în 
urma coliziunii cu o țeavă care 
delimita carosabilul. Pacientul 
prezenta fracturi deschise la am-
bele gambe și contuzii în zona ab-
domenului, fi ind transportat de 
urgență la Secția UPU a Spitalului 

Clinic de Urgență Galați. Șoferul a 
fost preluat de echipajul de poliție 
pentru a fi  testat alcoolscopic. Nu 
există scurgeri de combustibil pe 
carosabil, dar un echipaj de stin-
gere a rămas la eveniment pentru 
a preîntâmpina un eveniment ne-
dorit“, au precizat reprezentanții 
ISU Galați. Polițiștii vor deschide 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, în scopul sta-
bilirii circumstanțelor în care s-a 
produs accidentul.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ÎN DREPTUL UZINEI DE APĂ  , DERAPARE
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